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Ancient Coins

Greek

1. ATHENS (ATTICA): 440-404 BC, AR tetradrachm (17.19g),
S-2526, helmeted bust of Athena right // owl standing right with
head facing, AQE before, olive spray and crescent behind, 
Strike: 4/5, Surface: 5/5, NGC graded Mint State $500 - 700

2. ATHENS (ATTICA): 440-404 BC, AR tetradrachm (17.20g),
S-2526, helmeted bust of Athena right // owl standing right with
head facing, AQE before, olive spray and crescent behind, 
Strike: 5/5, Surface: 4/5, NGC graded choice AU $600 - 800

3. ATHENS (ATTICA): 440-404 BC, AR tetradrachm (17.16g),
S-2526, helmeted bust of Athena right // owl standing right with
head facing, AQE before, olive spray and crescent behind, 
Strike: 5/5, Surface: 4/5, NGC graded AU $500 - 700

4. ATHENS (ATTICA): 440-404 BC, AR tetradrachm (17.18g),
S-2526, helmeted bust of Athena right // owl standing right with
head facing, AQE before, olive spray and crescent behind, 
Strike: 4/5, Surface: 5/5, NGC graded choice AU $400 - 600

5. ATHENS (ATTICA): 440-404 BC, AR tetradrachm, S-2526,
helmeted bust of Athena right // owl standing right with head
facing, AQE before, olive spray and crescent behind, 
Strike: 5/5, Surface: 4/5, NGC graded choice AU $700 - 900

Quantities of tetradrachms were minted to pay for such projects as
the rebuilding of the city’s temples, to finance new buildings such as 

the Parthenon, and to fund the Peloponnesian War, which was to
ruin Athens financially.

6. ATHENS (ATTICA): ca. 393-300 BC, AR tetradrachm (17.21g),
S-2537, helmeted bust of Athena right // owl standing right with
head facing, olive spray and crescent behind, a few banker’s test
marks, EF $150 - 250

7. IONIA: EL trite (third-stater) (4.67g), uncertain mint, ca. 600-550
BC, SNG Kayhan-673, Linzalone-1110, Lydo-Milesian standard,
ram as seen from above (often mistaken as the carapace of
scarab beetle) // two patterned incuse punches, an extremely rare
type, Strike: 4/5, Surface: 4/5, NGC graded VF $600 - 900

8. MACEDONIAN KINGDOM: Alexander III, the Great, 336-323 BC, 
AV stater (8.52g), Price-172, early posthumous issue, head of
Athena right, wearing Corinthian helmet decorated with coiled
serpent // Nike standing left, holding wreath in right hand and
cradling stylis in left arm, downward trident head in left field,
ALEXANDROU, edge marks, Strike: 5/5, Surface: 3/5, 
NGC graded choice EF $2,200 - 2,500

9. MACEDONIAN KINGDOM: Alexander III, the Great, 336-323 BC, 
AR tetradrachm, ND, S-6724var, Heracles // Zeus holding eagle,
choice EF $170 - 200

10. MACEDONIAN KINGDOM: Alexander III, the Great, 336-323 BC, 
AR tetradrachm (16.95g), Ekbatana, Price-3889, posthumously
struck under Seleukos I Nikator ca. 311-295 BC, head of Herakles 
right, wearing lion skin // Zeus Aëtophoros seated left, encircled Y
in left field, forepart of horse grazing below, monogram below
throne, Strike: 5/5, Surface: 3/5, NGC graded AU $200 - 250

11. MACEDONIAN KINGDOM: Philip III Arrhidaios, 323-317 BC, 
AR drachm (4.26g), Sardes, Price-P94, struck under Menander or
Kleitos circa 322-319/8 BC, head of Herakles right, wearing lion
skin // Zeus Aëtophoros seated left, TI in left field above small
eagle, boldly struck with great luster, Strike: 5/5, Surface: 5/5,
NGC graded AU $100 - 150
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12. MACEDONIAN KINGDOM: Antigonos I Monophthalmos,
strategos of Asia, 320-305 BC, AR tetradrachm (17.19g), Susa,
Price-3857, Alexander-type, struck under Aspesias, satrap of
Susiana, circa 316-311 BC, head of Herakles right, wearing lion
skin // Zeus Aëtophoros seated left, wreath in left field, AI and GP
monogram below, an excellent example struck with high relief and
sharp details, choice EF $700 - 1,000

13. MYTILENE: EL hecte (2.44g), ca. 521-478 BC, Bodenstedt-13.
HGC-6:938, head of roaring lion right // incuse head of calf right,
Strike: 4/5, Surface: 5/5, NGC graded VG $150 - 200

14. OLBIA: LOT of 6 copper coins, 25 “dolphins”, and 11 arrowheads: 
Copper: various sizes, average Fine condition; “Dolphins”: one
lovely example with full reverse legend ARICO (VF-EF), the rest
mostly worn, many with parts broken away, average Fine or less;
and Arrowheads: various sizes, average F-VF, some with natural
holes from production; retail value $700, lot of 42 pieces, 
ex Jim Farr Collection $300 - 400

The arrowheads may not be from Olbia.

15. PANTIKAPAION:LOT of 24 copper coins, as identified by the
consignor: Perisad I, ca. 345-310 BC (4 pcs); Perisad II, ca.
283-245 BC (5); Leukin II, ca. 225-215 BC (4); Gigienon, ca.
215-205 BC (1); Kamisar, ca. 165-155 BC; Perisad IV, ca.
155-125 BC (6); Perisad V, ca. 125-110 BC; Mithradates VI
Eupator (king of Pontos), 107-83 BC (1) and unassigned (1);
average F-VF condition, several nicer; retail value $1000, 
lot of 24 pieces, ex Jim Farr Collection $450 - 600

Attributions to specific rulers are from an article by V.A. Anikhon
which we have not been able to check.

16. PONTIC KINGDOM: Mithradates VI, 120-63 BC, AV stater
(8.14g), Kallatis, ca. 88-86 BC, AMNG I-260, type of Lysimachus
of Thrace: diademed head of Alexander III right, wearing horn of
Ammon // Athena seated left, holding Nike in right hand and
resting left arm on shield behind, CW below arm, KAL on throne,
trident left below, pleasing golden luster, Strike: 4/5, Surface: 4/5,
NGC graded Mint State $800 - 1,000

17. SELEUKID KINGDOM: Seleukos I Nikator, 312-281 BC, 
AR tetradrachm (17.22g), Seleukeia on the Tigris II mint, ca. 296/5 
BC, CS-130.22b, ESM-63, laureate head of Zeus right // Athena in 
elephant quadriga, brandishing spear & shield, anchor above, D
behind, Q in exergue, small rough spot on cheek, bold and
well-centered reverse, Strike: 4/5, Surface: 4/5, 
NGC graded choice VF $600 - 800

18. SELEUKID KINGDOM: Antiochos II Theos, 261-246 BC, 
AR tetradrachm (16.92g), Susa, SC-603.2, ESM-358, Alexander
III of Macedon-type struck in the name of Seleukos I, head of
Herakles right, wearing lion skin // Zeus Aëtophoros seated left,
monograms in left field and below throne, Strike: 5/5, Surface: 4/5, 
NGC graded VF $150 - 200

19. SELEUKID KINGDOM: Seleukos II Kallinikos, 246-225 BC, 
AR tetradrachm (16.88g), Susa, SC-1205 & ESM-379 var, Design
derived from the tetradrachm of Alexander III of Macedon: head of 
Herakles right, wearing lion skin // Zeus Aëtophoros seated left,
monograms in left field and below throne, Strike: 5/5, Surface: 4/5, 
NGC graded choice VF $200 - 250

20. SELEUKID KINGDOM: Seleucus IV, 187-175 BC, 
AR tetradrachm (16.36g), BMC-12, SC-1313.1, SMA-39,
diademed head of Seleukos right // Apollo sitting left on omphalos, 
examining an arrow and resting left hand on bow, wreath and
palm branch in outer left field, BASILEWS SELEUKOU, monogram 
in exergue, masterful die work, shimmering surface with slate-gray 
toning, Strike: 5/5, Surface: 3/5, Fine Style, brushed, 
NGC graded Mint State $400 - 600

21. TANAGRA: AR drachm (6.04g), 500-480 BC, BCD Boiotia-244,
HGC 4-1281, Boeotian shield, horizontal T facing inward in each
opening // small square incuse with mill-sail pattern, very boldly
struck, Strike: 5/5, Surface: 4/5, NGC graded choice EF , 
ex Jonathan K. Kern Collection $200 - 300

22. TARENTUM/TARAS: AR didrachm (nomos) (8.14g), ca. 465-455
BC, Vlasto-133, HN Italy-827, Taras riding dolphin left, with both
arms outstretched, scallop shell below, TARAS behind //
hippocamp left, Strike 3/5, Surface: 4/5, NGC graded EF $300 - 500
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23. TARENTUM/TARAS: ca. 280-272 BC, AR didrachm (nomos)
(6.29g), Vlasto-711, SNG ANS-1081, nude warrior on horseback
right, holding two spears and preparing to cast a third, GU behind,
ARI/STI/P below // Taras riding dolphin right, holding bow and
arrow, TARAS behind, DI and small elephant below, overstruck,
Strike: 4/5, Surface: 3/5, NGC graded EF $200 - 250

24. THRACE: LOT of 3 silver and 19 copper coins: Apollonia Pontika
(AE 13); Chersonesos (AR hemidrachm, about Fine); Istros (AE
12, and AE arrowhead coin); Kallatis (AR tetradrachm, 2 pcs, one
VG, the other Fine; and AE 23); Maroneia (AE 13, AE 15, AE 15,
and AE 18); Messembria (AE 17, AE 19, AE 20, and AE 20);
Odessa (AE 17, AE 18, AE 20, and one AE 20 that appears to be
contemporary imitation, possibly partly lead); and Thracian
Kingdom, Rhoemetalkes I with Augustus (AE 17, AE 19, and 
AE 23); average F-VF condition for the copper coins; 
retail value $500, lot of 22 pieces, ex Jim Farr Collection $240 - 300

25. ANCIENT GREECE: LOT of 10 silver coins from various cities:
Antioch: Nero tetradrachm (RPC 4185), Byzantion: drachm
(SNG Black Sea 8), Cappadocia: Ariobarzanes I drachm,
Cherronesos: hemidrachm (McClean 4093), Danubian Celts:
drachm (Lanz 507), Macedon: drachm (Price 2123), Miletos:
hemidrachm (SNG v. Aulock 2100), Parion: hemidrachm (SNG v.
Aulock 1319), Western Satraps: brockage drachm, and
Apollonia Pontika: diobol (possibly a modern imitation from the
so-called Black Sea Hoard); average circulating condition; 
retail value $425; lot of 10 pieces $240 - 280

26. ANCIENT GREECE: LOT of 4 silver and 17 bronze coins from the
Greek world: Macedon: Philip II AE18, Antigonos I AR drachm,
Tarentum: AE nomos (holed), AR diobol (Athena/Herakles
wrestling lion), Syracuse: Pyrrhos AE22, Massalia: AE10
(Minerva/caduceus), Dokimeion: AE22 (Dokimos/Athena),
Bithynia: Prousias AE21, Amisos: AE10 (Ares/two stars above
AM, unpublished type), Magnesia: Eukles AE20, Singara:
Gordian III AE24 (bust of Tyche r.), Satraps of Caria: Pixodaros
AR drachm (Zeus), Apollonia Pontika: AE16 (anchor/Apollo),
Mesembria: AE18, AE11 (Athena/wheel) Bosporos:
Rheskouporis VI (dated year 617), Dioskourias: AE15,
Chersonesos: AR hemidrachm (2 holes), Olbia: AE9
(Apollo/dolphin), Istros: arrowhead (44mm), and one unknown
coin; average circulating condition; retail value $600; 
lot of 21 pieces $350 - 400

27. ANCIENT GREECE: LOT of 7 silver and 13 bronze coins from the
ancient world: Celtic: AE ring money (23mm, 24mm); Elusates,
AE stater, barbarous radiate, Carthage: AE15, AE18, AE22,
Numidia: Massinissa or Micipsa AE25, Bolskan: AE semis,
Arados: AR 1/12 shekel (Ba’al/galley), Sidon: AR 1/16 shekel
(galley // Persian king fighting lion), Sabaeans: AR drachm
(imitating Athens), Achaemenid: 2 AR sigloi, Elymais: Orodes II,
AE drachm, Parthia: 2 uncertain chalkoi, Baktria: Eucratides I,
AR obol, Bukhara: Hyrkodes, AR drachm (soldier); all with intact
general features in spite of a fair amount of wear; 
retail value $475; lot of 20 pieces $250 - 300

28. JUDEA (ANCIENT): LOT of 12 copper prutot of various kings,
Roman prefects, and Jewish rebel, including Alexander Jannaeus
(5, widow’s mite), Herod the Great, Valerius Gratus, Pontius
Pilate, Agrippa I (2), Antonius Felix, and First Revolt
(amphora/leaf); average circulating condition with a fair amount of
wear; retail value $250; lot of 12 pieces $130 - 180

29. TYRE: AR tetradrachm (13.22g), year 70 (57/6 BC), DCA
Tyre-238, HGC 10-357, DCA-919, laureate head of Melqart right,
lion skin around neck // eagle standing left on prow, O (date)
above club to left, Z below palm frond to right, Phoenician B
between legs, Strike: 4/5, Surface: 2/5, 
NGC graded choice AU $300 - 400

30. TYRE: AR shekel (14.2g), CY38 (89/8 BC), DCA-137, laureate
head of Melqart right // eagle standing left on prow of ship, HL
(date) and club before, palm branch and D behind, Phoenician
letter B between legs, TUROU IERAS KAI ASULOU, scuff, 
Strike: 5/5, Surface: 4/5, NGC graded EF $300 - 400

Gaul

31. GAUL: Remi, AR quinarius (1.81g), 1st century BC, LT-7177,
D&T-642, Celticized diademed bust left, with hair ending in torque, 
CALEDV // stylized horse left, torque above, pellet-in-annulet
below, well-centered strike, light gray toning with some
iridescence, a superb example, EF, R $200 - 250

32. GAUL: Suessiones, AE unit (2.91g), 1st century BC, LT-7729,
D&T-558, head left with heavy locks of hair, imitative legend
DEIOYIKII before // horse galloping right, above small boar right,
DEIVIC above, well-struck, glossy black patina, VF-EF, R $120 - 150

Roman

33. ROMAN EMPIRE: Tiberius, 14-37 AD, AV aureus (7.69g),
Lugdunum, RIC-29, BMCRE-46, laureate bust of Tiberius right, TI
CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS // Livia (as Pax) seated right,
feet on footstool, holding olive branch in left hand and scepter in
right hand, PONTIF - MAXIM, Strike: 4/5, Surface: 4/5, 
NGC graded EF $2,000 - 2,500

34. ROMAN EMPIRE: Gordian III, 238-244 AD, AV imitative aureus
(4.72g), “Rome”, RIC-—, IMP CAES M ANT GORDIVS(sic) AVG,
laureate, draped and cuirassed bust of Gordian III right //
FELICITAS AVGG, Felicitas standing, holding caduceus and
cornucopia, somewhat wavy flan, VF, RR $800 - 1,000

Indian imitation, muling of a standard obverse design of Gordian III,
together with a reverse bearing a long caduceus that was almost

exclusively used by Valerian I (253-260) for all metals, including the
gold aureus.
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35. ROMAN EMPIRE: LOT of 21 Bosporos copper coins (unless
noted; ruler’s names and dates from the current Wikipedia list):
Sauramates I, 90-123 AD (1); Ininthimeus, 234-240 (2);
Rhescuporis V, 240-276 (2 billon, dated BE546 & 560, and 3
copper, undated); Theothorses, 278-309 (4, one dated BE581,
one BE586, and 2 BE598); Rhescuporis VI, 303-342 (7, including
dates BE616, BE620, BE623, and BE63x); and Rhadamsades,
308-323 (2, dated BE608 and BE612); average Fine condition,
several nicer, pleasant group for the common rulers; 
retail value $750, lot of 21 pieces, ex Jim Farr Collection $325 - 400

36. ROMAN EMPIRE: LOT of 32 coins of different rulers throughout
the history of the empire, including Tiberius, Vespasian, Domitian,
Trajan, Hadrian, Sabina, Antoninus Pius, Faustina Sr, Marcus
Aurelius, Faustina Jr, Lucius Verus, Lucilla, Commodus, Crispina,
Septimius Severus, Caracalla, Geta, Julia Paula, Severus
Alexander, Julia Mamaea, Herennia Etruscilla, Saloninus, Magnia
Urbica (rare), Maximinus II, Constantine I (2), Fausta, Constantine 
II (2), Theodora, Valens, Theodosius II, plus a modern imitation of
Maximinus I; all silver denarii from the Flavian to the Severan
dynasty, with the rest in copper or billon; average condition from
VG to Fine, with a few choice examples; 
retail value $900; lot of 33 pieces $500 - 600

37. ROMAN EMPIRE: LOT of 29 silver denarii from the Flavian to the
Severan dynasty, including Vespasian (2), Domitian (5), Trajan
(5), Hadrian (1), Sabina (1), Antoninus Pius (1), Marcus Aurelius
(2), Faustina Jr (1), Lucius Verus (3), Lucillia (2), Commodus (1),
Septimius Severus (2), Geta (1), Severus Alexander (2), all
attributed with Sear number; average grade VG; 
retail value $875; lot of 29 pieces $450 - 550

38. ROMAN EMPIRE: LOT of 19 silver denarii of the 2nd century,
including Trajan (2), Hadrian (2), Antoninus Pius (2), Marcus
Aurelius (2), Lucius Verus (7), Lucilla (2), Commodus (2), all
attributed with Sear numbers; average condition VG; 
retail value $575; lot of 19 pieces $325 - 375

39. ROMAN EMPIRE: LOT of 14 silver coins, including one provincial
coin, including denarii of Caracalla (RIC 223), Julia Domna (RIC
230), Julia Mamaea (RIC 331), antoniniani of Gordian III, Philip I
(2, one fourrée), Trajan Decius (2), Etruscilla, Trebonianus Gallus, 
Valerian I, Postumus (2, with fully/nearly fully intact silvering); and
Antioch tetradrachm of Elagabalus; above average condition
(VF-EF) with a few choice examples; 
retail value $475; lot of 14 pieces $260 - 300

40. ROMAN EMPIRE: LOT of 9 Thrace and related copper coins:
Antoninus Pius, 138-161 (2, one each of Anchialus & Philipoplis);
Caracalla, 198-217 (3, two of Hadrianopolis and one large
Dionysos reverse of Serdica); Elagabalus, 218-222 (1,
Philipopolis), Gordian III, 238-244 (2, one of Hadrianopolis, the
other probably standard Roman sestertius with illegible
countermark [Fair]); and one early Roman sestertius of Claudius I, 
41-54, with countermark NCAPR (Nero Caesar Augustus
PRobatus, Good); average Fine: retail value $300, 
lot of 9 pieces, ex Jim Farr Collection $150 - 200

41. EARLY GOTHIC TRIBES: LOT of 8 billon denarii: debased
human head right, surrounded by a circle of rays // stylized figure
of Mars, holding transverse spear, decorative border around late
style, probably 4th century, from the Taman Peninsula (now the
Krasnodar Krai of Russia, separated from the Crimea by the Strait 
of Kerch between the Sea of Azov and the Black Sea, average VF 
condition; retail value $650, lot of 8 pieces, ex Jim Farr Collection 

$300 - 450

42. OSTROGOTHS: Baduila, 541-552, AR ¼ siliqua (0.30g)
(Ticinum), ND, MIB-63, in the name of the deceased Byzantine
Emperor Anastasius (491-518): bust of Anastasius, diademed,
draped & cuirassed // text within wreath: DN / BADV / ILA / RIX
(sic), a lovely bold strike! choice VF, RR $1,300 - 1,500

43. VANDALS: Hilderic, 523-530, AR 50 denarii (1.21g), Carthage,
MEC I 21-2, BMC Vandals-3, draped and cuirassed bust right,
wearing pearl diadem, D N HILDI RIX REX // FELIX KARTG,
Carthage standing facing, raising ear of grain in each hand, 
small scratch on obverse, VF $150 - 180

44. BYZANTINE EMPIRE: LOT of 33 copper coins throughout the
history of the empire, including five of Constantinople (Theodosius 
II, Justinian I, Constans II); eleven 10 & 20 nummi of Carthage
(Justinian I, Justin II & Sophia, Phocas, Heraclius, Constans II);
three 12 nummi and one 6 nummi of Alexandria (Justinian I,
Heraclius); one 40 nummi of Syracuse (Constans II); seven later
folles (Theophilus, Leo VI, Constantine VII & Zoe, Romanus IV,
Michael VII); and five unidentified coins; average circulating
condition, with a few nicer examples; 
retail value $625; lot of 33 pieces $350 - 400

45. BYZANTINE EMPIRE: LOT of 51 Byzantine bronzes, 2 lead seals, 
and 17 ancient Greek and Roman Provincial bronzes from various 
cities and kingdoms, comprising mostly later scyphates and small
coppers, but also larger coppers like Ptolemy IV AE drachm, folles 
of Justinian I, and anonymous folles with Christ’s portrait; well
worn with a fair number of decent examples; most with attribution
by consignor; retail value $600; lot of 70 pieces $240 - 300

Ancient Group Lots

46. ANCIENT: LOT of 65 copper coins (plus 2 broken Sasanian
drachm not counted in the value), average VG condition, most at
least partially identified, including examples of Bosporus,
Cunbaria, Sogdian kingdoms, Goths of Taman, Choresmia, Celtic
Lauci, Hunnic tribes, Indo-Greek, Elymais, Byzantine, Parthia, and 
4 Scythian arrow-heads; retail value about $950, 
lot of 65 pieces, , ex Jim Farr Collection $400 - 600

47. ANCIENT: LOT of 33 coins of various categories: Achaemenid
Persia: AR siglos (3, average VG); Greek: copper, several
different type (6, average Fine, including a nice VF small
Ptolemaic piece); Roman Imperial: copper, different types (5,
decent F-VF condition); Roman Egypt: AE tetradrachm, one each 
of Nero, Valerian I, Aurelian and Probus (4, average F-VF);
Trebizond: AR aspers (9, various types from the early larger sizes 
to the late issued of reduced weight, average VF); and Sasanian:
AR drachms, all common pieces (5, average Fine, including two of 
Khusro II clipped down to about half weight); unidentified, except
for the 4 pieces of Roman Egypt; retail value $850, 
lot of 33 pieces $300 - 375

48. ANCIENT: LOT of 35 coins from the Roman Republic and Empire, 
Ancient Iran and India, including Cornelius Lentulus quinarius, 7
denarii (one fourrée) and 1 antoninianus, 13 later Roman bronzes, 
2 billon tetradrachms of Roman Egypt, 3 Indo-Greek silver
drachms, 1 Parthian and 1 Sasanian silver drachm, and various
Indo-Scythian, Kushan, Kushano-Sasanian billon and copper
coins, all accompanied by attribution ticket; slightly above average 
circulating conditions, with some very decent Romans; 
retail value $525; lot of 35 pieces $300 - 350

49. ANCIENT: LOT of 3 silver and 12 copper coins: Silver: Yemen,
small fractions (2, average VG-F); and India, Gandhara “bent-bar”
(1, VF, much porosity); and Copper: Judaea, Jewish War prutah
(1, F-VF); Sasanian or Arab-Sasanian (2, Good); Seleukid (2, both 
fine but one very porous); Indo-Greek, very late square copper
coins (6, average Good to VG); and one unidentified Greek
copper (VG); retail value $550, lot of 15 pieces $260 - 350

50. ANCIENT: LOT of 8 silver coins: Himyarite: Amdin Rayyin, AR
quinarius (EF); Persis: AR hemidrachm of Vahsir (EF), and AR
obol of Pakor I (crude VF); Northern Tokharistan, 4 different AR
drachms (one Fine, the others VF but slightly clipped (to adjust the 
weight standard?); and Hunnic countermark on Sasanian drachm
of Khusro II, WYHC mint, year 5 (VF), identified by the consignor;
retail value $450, lot of 8 pieces, ex Jim Farr Collection $200 - 260

51. ANCIENT: LOT of 1 silver coin and 10 bronze coins from around
the ancient world: Judaea: 4 Hasmonian prutot (two each of
anchor/star type (widow’s mite) and 4-line inscription type);
Kolophon: AE11, Apollo/lyre; Korkyra: AR hemidrachm,
Tyche/amphora (only one other auction example, Roma 2014
E-Sale 7 #102); Kyme: AE15, Amazon/horse; Tyre: AE13,
Tyche/Astarte on galley, dated GMS (year 243, 117/8 AD); Persia: 
3 Parthian chalkoi (Osroes II/goat, Artabanos IV/caduceus in
hand, Vologases VI/eagle); the majority VF or slightly better, a
very interesting study group! retail value $350; 
lot of 11 pieces $200 - 250

52. ANCIENT: LOT of 19 coins from around the ancient world and 2
ancient arrowheads, including Miletos 1/12 stater, Cn. Lentulus
denarius (Syd-702), 5th century unknown radiate, Heraclius follis
and 3 late billon scyphates, 3 small Nabataean coppers of Aretas
IV, 1 Parthian bronze, 6 Indo-Greek drachms (some modern
imitations), and 2 unknown coins; average circulated condition;
retail value $300; lot of 21 pieces $150 - 200
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53. ANCIENT: LOT of 13 coins from across the ancient world,
including Domitian sestertius RIC 277 (with NGC tag, tooled),
Licinius Crassus denarius Crawford 430/1, Lydia siglos, 2
provincial bronzes (Severus Nikopolis, Philip I Deultum),
Ptolemaic AE21, Celtic billon stater, 2 Indo-Greek drachms, a
Parthian and a Sasanian drachm, a Cilician Armenian tram, and a
modern fantasy “sestertius”; average circulating condition; 
retail value $325; lot of 13 pieces $150 - 200

54. ANCIENT: LOT of 4 ancient silver coins and 1 imitation:
Macedon: Philip III drachm in name of Alexander III, Price-2637,
bold VF; plus a modern imitation of a similar type; Roman
Empire: Hadrian denarius RSC-600, bold EF; Diva Faustina Sr.
denarius RIC-356, choice VF; Septimius Severus denarius
RIC-150 RIC, VF; retail value $225; lot of 5 pieces, 
ex Charles Opitz Collection $120 - 160

Persian Empires

55. ACHAIMENID EMPIRE: LOT of 60 silver sigloi, 5th-4th century
BC: bearded king kneeling, holding spear & bow // oblong punch,
average VG to Fine condition, retail value $2000, 
lot of 60 pieces, ex Dabestani Collection $700 - 1,000

56. PARTHIAN KINGDOM: Orodes II, c. 57-38 BC, AR tetradrachm
(14.52g), Seleukaia on the Tigris, Shore-212, king’s bust left,
wearing diadem with three ends, necklace with torque ending in
sea horse // king enthroned, holding Nike on extended arm, 
VF $120 - 150

57. PARTHIAN KINGDOM: LOT of 24 copper Parthian copper coins,
many different rulers, from Mithradates II to Vologases VI,
including some interesting and rare varieties, average Fine
condition, a few nicer, many with the usual level of porosity,
viewing highly recommended; retail value $1300, 
lot of 24 pieces $500 - 650

58. PARTHIAN KINGDOM: LOT of 7 copper chalkous: Priapatios
(elephant reverse); Mithridates II (pegasus); Gotarzes I (Nike);
Phraates III (2, both facing bust // horse); and Orodes II (2, one
with Nike, the other with camel); average F-VF, most with some
light porosity, a pleasant group of decent quality; 
retail value $550; lot of 7 pieces $325 - 425

59. PERSIS KINGDOM: Vadfradad (Autophradates), 
3rd century BC, AR tetradrachm (16.95g), Alram-533 var, 
cf. Sunrise-568/571, bearded head of king right, wearing diadem
and kyrbasia // fire temple, Ahura-Mazda left above, king standing
to left, holding bow, standard to right, Aramaic inscriptions around, 
struck with high relief, lightly cleaned to remove encrustations, 
choice EF $1,500 - 1,800

60. PERSIS KINGDOM: LOT of 5 drachms, 8 hemidrachms, and 7
obols from the early 2nd to the 1st century BC, attributed with
Sunrise number: Vadfradad II drachm S-575 (tooling in field), obol 
S-577, ‘Uncertain King I’ obol S-580-var, Darev I drachm
S-582-var, hemidrachm 583 (5), Vadfradad IV drachm S-586
(some corrosion), hemidrachm S-587, obol 588, Darev II drachm
S-590 (2), hemidrachm 591 (x2), obol S-592 (4); 
average grade VF; retail value $900; lot of 20 pieces $500 - 600

61. PERSIS KINGDOM: LOT of 1 drachm, 16 hemidrachms and 9
obols from the mid 1st cent. BC to the early 3rd cent. AD,
attributed with Sunrise number: Ardashir II hemidrachm S-595
(3), obol S-596 (3), Vahshir hemidrachm S-603 (4) & S-606 (2),
obol 604, Pakor I hemidrachm S-608, S-obol 609, Pakor II
hemidrachm S-616 (2), obol S-620 (3), ‘Uncertain King II’
hemidrachm S-646 & Alram-621 (2), Ardashir III drachm
Alram-632, Manchihr II hemidrachm cf. S-660, Ardashir IV obol
S-676; average grade VF; retail value $900; 
lot of 26 pieces $500 - 600

62. PERSIS KINGDOM: LOT of 8 hemidrachms and 10 obols of
various kings around the 1st century AD, all featuring obverse with 
bearded bust left wearing Parthian-style tiara, and reverse with
bearded bust left; average grade VF; retail value $500; 
lot of 18 pieces $250 - 300

63. SASANIAN KINGDOM: Ardashir I, 224-241, AR drachm (4.24g),
NM, ND, G-10, nice strike, VF-EF $150 - 200

64. SASANIAN KINGDOM: Ardashir I, 224-241, AE “tetradrachm”
(15.84g), G-15, bearded bust right, wearing tiara crown / fire-altar,
attractive F-VF, S $150 - 200

65. SASANIAN KINGDOM: Shahpur I, 241-272, AV dinar (7.35g),
G-21, diademed bust of Shapur right, wearing mural crown with
korymbos // fire altar flanked by two attendants, holding long
spears, each looking away from the fire and wearing mural
crowns, some scratches on the obverse, mostly across the
korymbos, otherwise very attractive, EF, R $3,000 - 3,250

66. SASANIAN KINGDOM: Shahpur I, 241-272, AV dinar (7.33g),
G-21, bust of Shahpur I right, wearing diadem and mural crown
with korymbos // fire altar, flanked by two attendants wearing
mural crowns, style assigned to the Ktesiphon mint, stylized
legends both sides, lovely VF-EF $2,000 - 2,400

67. SASANIAN KINGDOM: Shahpur I, 241-272, AR drachm (4.44g),
G-23, king’s bust, wearing tiara headdress with korymbos &
earflaps // fire altar guarded by two attendants, no extra symbols
on the reverse, choice EF $180 - 200
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68. SASANIAN KINGDOM: Shahpur I, 241-272, AR drachm (4.12g),
G-23, king’s bust, wearing tiara headdress with korymbos &
earflaps // fire altar guarded by two assistants, no extra symbols
on the reverse, lovely strike, a couple tiny adhesion spots on the
reverse (removable), EF $160 - 180

69. SASANIAN KINGDOM: Hormizd I, 272-273, AE pashiz (2.40g),
G-37var, standard obverse // fire altar & two attendants, each
attendant facing the fire and raising right arm, Fine, RR $120 - 160

70. SASANIAN KINGDOM: Varhran I, 273-276, AR drachm (3.83g),
NM, ND, G-41, nice strike, VF-EF $150 - 200

71. SASANIAN KINGDOM: Varhran II, 276-293, AR drachm (4.32g),
G-64, king’s bust, wearing winged crown with korymbos, the
queen wearing kolah with boar’s head, and the son facing left,
wearing kolah with eagle’s head // fire altar with 2 attendants
facing away, guarding the fire, fravahr left of flames, EF , 
ex Dabestani Collection $260 - 325

72. SASANIAN KINGDOM: Varhran II, 276-293, AR drachm (3.94g),
G-68, busts of the king, queen, and prince, the prince holding
diadem with short ribbons // fire altar & two attendants facing
towards the altar, taurine right and fravahr left of the flames, EF ,
ex Dabestani Collection $240 - 300

73. SASANIAN KINGDOM: Varhran II, 276-293, AR drachm (3.98g),
G-68, busts of the king, queen, and prince, the prince holding
diadem with short ribbons // fire altar & two attendants facing
towards the altar, fravahr left of the flames, EF , 
ex Dabestani Collection $240 - 300

74. SASANIAN KINGDOM: Varhran II, 276-293, AR drachm (4.11g),
G-X/3, King, Queen wearing a boar crown and Anahita wearing
eagle crown and holding diadem // fire altar and attendants, likely
old mount removal, VF , 
ex Myntauktioner i Sverige Auction 23, Lot 297 $75 - 100

75. SASANIAN KINGDOM: Narseh, 293-303, AR obol (0.56g), NM,
ND, G-77, king’s bust right, wearing crown with arcades and three
floriate branches, with korymbos // fire altar with 2 attendants,
each holding a short sword, fravahr left and taurine right of the
fire, nice strike, far superior than the three obols of Narseh that
were sold in our Auction 37, VF-EF, RR $200 - 300

76. SASANIAN KINGDOM: Shahpur II, 309-379, AV dinar (7.18g),
G-107, Sch-103 (p.44), crowned bust right // fire-altar without
attendants, assigned by Schindel to the Kabul mint, model for
subsequent issues of Sind, overstruck on undetermined host,
F-VF, R, ex Dabestani Collection $1,200 - 1,500

77. SASANIAN KINGDOM: Shahpur II, 309-379, LOT of 15 silver
drachms, all of the common type Göbl-102 with vertical ribbons
attached to the king’s crown, all with king’s head over the fire;
average circulated grades with a few nice VF or better; 
retail value $750, lot of 15 piecs $400 - 550

78. SASANIAN KINGDOM: Varhran IV, 388-399, AR drachm (4.09g), 
Herat, G-136, standard type, with flames hiding behind the king’s
bust above the altar, facing right, mint name HLYDY on the altar
base, superb engraving, EF, R, ex Dabestani Collection $160 - 220

79. SASANIAN KINGDOM: Varhran IV, 388-399, lead pashiz (3.45g), 
NM, ND, G-—, standard royal bust, with boot-like symbol to the
right // fire altar & two attendants, possibly unpublished, 
pierced, VF, RRR $140 - 180

80. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd I, 399-420, AE pashiz (2.06g),
NM, ND, cf. Zeno-232087, standard royal bust, with Pahlavi
legend to the right, tentatively read as ShPWR for the mint of
Eranshahr Shapur // tiny fire altar & two attendants in the center,
ornamental margin around, F-VF, RR $120 - 160
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81. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd I, 399-420, lead pashiz
(3.45g), NM, ND, standard royal bust, uncertain symbol to the
right // standard fire altar & two attendants, F-VF, RR $120 - 160

82. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd I, 399-420, LOT of 7 silver
drachms, including the mints of WH (2), WYH (1), and NHL, also
uncertain mint, and without mint (2); average VF-EF, some a bit
nicer, three with some discoloration; 
retail value $550, lot of 7 pieces $325 - 400

83. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd I, 399-420, LOT of 5 silver
drachms, including the mints of RD, WH, BB (sic), AWH, and GW; 
average VF-EF, some with minor discoloration; 
retail value $350, lot of 5 pieces $200 - 260

84. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd I, 399-420, LOT of 5 silver
drachms of type Göbl-146, two with mint signatures (AS for the
Treasury mint, LD for Rayy), three without mintmarks; all in EF
condition; retail value $500, lot of 5 pieces $260 - 350

85. SASANIAN KINGDOM: Varhran V, 420-438, AE pashiz (1.44g),
NM, ND, cf. Zeno-214320, standard royal bust, star and large
annulet to the right // standard fire altar & two attendants, 
choice VF, RR $120 - 150

86. SASANIAN KINGDOM: Varahran V, 420-438, AE pashiz (1.15g),
NM, ND, standard royal bust, long stem flower to right // fire altar & 
2 attendants, mint name to right (probably AT, assigned to
Adharbayjan), VF, RR $120 - 150

87. SASANIAN KINGDOM: Varahran V, 420-438, AE pashiz (1.15g),
NM, ND, standard royal bust, uncertain symbol to right // fire altar
& 2 attendants, VF, R $110 - 150

88. SASANIAN KINGDOM: Varhran V, 420-438, LOT of 10 silver
drachms, some with mint names, including WYH, AY, AS, and
GWL, some without mint name; all nicely struck examples without
any damage; average grade lovely VF-EF, some very nice; 
retail value $800, lot of 10 pieces $450 - 550

89. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd II, 438-457, AR drachm
(4.17g), KA, G-160, fire attendants holding short spears, superb
style, mint signature KA remains unidentified, gorgeous example,
EF , ex Dabestani Collection $120 - 160

90. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd II, 438-457, LOT of 11 silver
drachms, all with the attendants each a long spear (Göbl-160),
one with the mint name AY (Susa), the others without mint name,
average VF-EF condition, but several with light adhesions, one
with a touch of hornsilver; retail value $750, 
lot of 11 pieces $375 - 450

91. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd II, 438-457, LOT of 5 silver
drachms: mints of AW (Ahwaz), WH (Junday Sabur), and with the
Pahlavi word NWKY (“new”) instead of a mint name; nearly all EF
condition; retail value $500, lot of 5 pieces $300 - 350

92. SASANIAN KINGDOM: Peroz, 457-484, AV dinar (4.10g), BBA
(the Court mint), G-172, king’s crown with two wings (struck during 
the last portion of his reign) // fire altar & two attendants, their
crowns extending outside the border, struck from slightly worn
dies, EF, ex Dabestani Collection $1,000 - 1,200

93. SASANIAN KINGDOM: Peroz, 457-484, LOT of 12 silver drachms 
of his 3rd series (crown with two wings): mints of ART, BBA (2),
DA (2), LYW, ShY, ST (2), and WH (2); average VF-EF condition,
a few with minor stains (no adhesions, no hornsilver); 
retail value $660, lot of 12 pieces $350 - 450

94. SASANIAN KINGDOM: Peroz, 457-484, LOT of 9 silver drachms,
2nd series (crown with tiara, but without wings), including the
mints of DA, AW (3), LD, ST, and BBA,and uncertain mint (2);
average VF-EF condition; retail value $550, 
lot of 9 pieces $300 - 375

95. SASANIAN KINGDOM: Valkash, 484-488, AR drachm (4.11g),
AS (the Treasury mint), ND, G-178, undated, bold strike, 
lightly cleaned, VF-EF $200 - 300

96. SASANIAN KINGDOM: Kavad I, 488-497 & 499-531, LOT of 9
silver drachms (7 from his first reign, 2 from his second), mints of
AS, AY (3), AW, GL, LP, and ShY (2), all at least VF condition;
retail value $360, lot of 9 pieces $200 - 240

97. SASANIAN KINGDOM: Zamasp, 497-499, AR drachm (3.94g),
LYW (Riv-Ardashir), year 3, G-180, his son handing diadem to his
father, diadem with long ribbons, choice VF $130 - 170

98. SASANIAN KINGDOM: Khusro I, 531-579, LOT of 12 silver
drachms, mints of APL year 30, AS 21, AYLAN 23, BYSh 26, GD
48, HWC (2, years 24 & 25), LD (2, years 25 & 28), ML 25, MY 24, 
and WH 31, attractive group, all with pleasing royal portraits, clear
mint name and legible dates; most in EF condition; 
retail value $725, lot of 12 pieces $400 - 500

99. SASANIAN KINGDOM: Vistahm, 591-597, AR drachm (4.11g),
LD (Rayy), year 4, G-205, some light adhesions near the rim
(none within the design), lovely bold strike, VF-EF, R $450 - 550
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100. SASANIAN KINGDOM: Vistahm, 591-597, AR drachm (4.02g),
APR (Abarshahr, = Nishapur), year 3, G-205, nice even strike,
extremely rare mint for Vistahm, lovely VF, RRR $1,100 - 1,400

Almost all known examples of Vistahm are from the mint of Rayy (LD
on the coins); according to Mochiri, cited in his 1977 publication, only 4 

examples are known of Abarshahr, according to his research.

101. SASANIAN KINGDOM: Khusro II, 591-628, AR drachm (4.07g),
YZ (Yazd), year 1, G-208, without wings, struck only in Khusro’s
first and second years; die-break on the obverse, covering part of
the ruler’s name, EF $110 - 140

102. SASANIAN KINGDOM: Khusro II, 591-628, LOT of 15 silver
drachms, mints of AHM year 5, AM 10, ART 6, AY 30, AYL 7,
AYLAN 2, DA (2, years 2 & 37), LYW date missing, NAL 3, WH 7,
WYHC (2, years 2 & 5), and YZ (2, years 2 & 3), mostly his
second type (Göbl-209), average VF, nearly all with pleasant
portraits, retail value $550, lot of 15 pieces $280 - 350

103. SASANIAN KINGDOM: Khusro II, 591-628, LOT of 12 silver
drachms of his second type (Göbl-208), mints of AY (2, years 2 &
3), AW 3, GL 8, HL 2 (rare mint), LD 6, ML (2, years 3 & 4), NAL
2, ST 4, and WYHC (2, years 2 & 3); average circulated grades;
retail value $360, lot of 12 pieces $170 - 200

104. SASANIAN KINGDOM: Khusro II, 591-628, LOT of 7 silver
drachms, mints of AY (2, years 10 & 11), ML 4, MY 14, NAL 12,
SK 12, and YZ 11; average circulated grades; 
retail value $250, lot of 7 pieces $120 - 150

105. SASANIAN KINGDOM: Hormizd VI, 631-632, AR drachm
(3.92g), WYHC (the Treasury mint), year 2, G-230, attractive
portrait, VF-EF $130 - 170

106. SASANIAN KINGDOM: Khusro III, 631-632, AR drachm (4.16g),
DL (unlocated mint), year 2, G-232, standard design, king’s bust
without beard, very rare mint, EF, RR $200 - 300

107. SASANIAN KINGDOM: Yazdigerd III, 632-651, AR drachm
(4.16g), year 11, G-235, traces of original luster, 
EF-AU, R $120 - 160

108. SASANIAN KINGDOM: LOT of 75 silver drachms: Khusro I,
531-579 (11), Hormizd IV (13), and Khusro II (51, mostly type
G-209, struck years 2-11), including the mints of AHM, MY, ST,
GD, AW, BBA, BN, GW, WH, AB, DA, WYH, DL, LYW, PL, APL,
ZY, BYSh, WYH, and LD, most with legible dates, an excellent
group for beginners; average VF condition, many nicer (only 3
pieces damaged); retail value $2200; lot of 75 pieces, 
ex Dabestani Collection $1,000 - 1,300

109. SASANIAN KINGDOM: LOT of 18 silver drachms and 1 silver
obol, VF-EF unless noted: Shahpur I (1, AR obol, only Fine);
Varhran IV (1); Yazdigerd I (1, BBA mint, Fine); Varhran V (1, no
mint); Yazdigerd II (2, AT mint, and without mint); Peroz (3, mints
of KL, ST, and AT); Kavad I, 1st reign (2, NY year 11, and MY no
date); Kavad II, 2nd reign (2, AS year 13, and AY year 34); Khusro 
I (1, LD, blundered date); Hormizd IV (3, NAL year 6, WYHC year
9); and Khusro II (3, BYSh year 13, YZ year 33, and YZ year 11);
retail value $1050, lot of 19 pieces, 
ex Jim Farr Collection $450 - 600

110. SASANIAN KINGDOM: LOT of 10 copper pashiz, including
Ardashir I, Shapur I (3), Varhran V, Yazdigerd II, Kavad I (2), and
Khusro II (2); average Five to VF condition, but most with some
porosity or other details; retail value $625, 
lot of 10 pieces $300 - 400

111. SASANIAN KINGDOM: LOT of 7 silver drachms and 1 silver ½
drachm of Tabaristan: Varhran IV: mints of AT (VF), LD (choice
VF), and without mint name (VF); Varhran V: mint of GW (bold
VF); Valkash: mints of GD & probably MY, both VF-EF but with
some hornsilver; and Hormizd IV: mint ART (VF, but harshly
cleaned); also Dabwayhid: Farkhan, Tabaristan, date PYE75
(VF); retail value $425, lot of 8 pieces $260 - 325

112. SASANIAN KINGDOM: LOT of 10 silver drachms of the 6th and
7th century, including: Khusro I: MY (Maysan) RY 30; Hormizd
IV: LD (Rayy) 10; Khusro II: AHM (Hamadan) 3, WYH
(Bihqubadh) 5, GD (Jayy) 12, NAL (Narmashir) 30, DA (Darabjird)
36, ST (Istakhr) 36, WYHC (Treasury) 36, ART (Ardashir Khurra)
37, as identified by consignor on accompanying flips; average
grade from VF-EF, most rather well struck; 
retail value $425; lot of 10 pieces $200 - 300

113. SASANIAN KINGDOM:LOT of 5 silver drachms encapsulated by
IGC, all graded EF45, all identified by ICG as Varhran V, but
actually three are Varhran V (their numbers ending in 103, 121,
and 211), the other two issues of Yazdigerd II (numbers 107 &
108); retail value $400, lot of 5 coins $220 - 260

114. SASANIAN KINGDOM:LOT of 4 silver and 2 copper coins: Silver:
Shahpur I, obol, standard type (VF, slightly chipped); and Khusro
II, drachm, BBA year 33 (EF), BN year 24 (EF), and ShY year 35
with 1 countermark; Copper: Kavad II, medium size, thin flan 
(2, both nice Fine); retail value $400, lot of 6 pieces $200 - 280

Ancient Africa

115. AXUM: Ebana, 5th century, AV unit (1.51g), Munro-Hay-73, early
Christian period, crowned bust right, holding whisk, flanked by
wheat stalks // draped bust right wearing headcloth, holding whisk, 
flanked by wheat stalks, EF-AU , 
ex Coin Galleries September 10, 2008 Auction, Lot 808 $450 - 550
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116. AXUM: Ebana, 5th century, AV unit (1.66g), M&J-71, crowned
bust between wheat-stalks // bust with headcloth, also between
stalks, VF-EF $400 - 500

117. AXUM: Ebana, 5th century, AV unit (1.45g), M&J-71, crowned
bust between wheat-stalks // bust with headcloth, also between
stalks, VF-EF $400 - 500

118. AXUM: Armah, ca. 600-630 AD, AE 19 (2.09g), Munro-Hay-153;
BMC Axum 571-628, full length crowned figure enthroned right,
bearing cruciform scepter; Ge’ez legend reading “King Armah” //
cross with traces of gilt center, between two wheat stalks; Ge’ez
legend reading “Let there be joy to the people,” a lovely example
for this type! VF, R $150 - 250

This coin is one of the last issues of the Axumite kings.

Hunnic Tribes

119. ALCHON HUNS: Ksatrapa Tarika, ca. 6th century, AE unit
(1.21g), Vondrovec-25, bust 3/4 frontal view, ribbons emerging
from his shoulders // Brahmi legend ksatrapa / tarika,
well-preserved, VF, RR $120 - 160

120. HUNNIC TRIBES: LOT of 5 silver and 1 copper coins: Nezak
Malka: type Göbl-198, king with bull’s head crown (4, average
nearly EF); Turk Shahi kings: Göbl-206, type of Shahi Tegin, sun
and crescent on crown (instead of the bull’s head), copper (1, VF
but small area corroded near the rim); and Tokharistan: Göbl-283:
style derived from the standard drachm of the Sasanian Peroz,
with one countermark on the obverse (1, Fine); 
retail value $600, lot of 6 pieces $325 - 400

121. HUNNIC TRIBES: LOT of 6 Hunnic billon drachms and 1
Sasanian silver drachm: Hunnic: Standard Nezak type, Göbl-198, 
bust right // fire altar, two attendants, 2 wheels (2 pcs); Late Nezak 
type, G-200, same design but stylistically somewhat different (2);
Early Nezak type, G-217, similar design; and Sandan series,
G-244, style based on Sasanian prototype of Khusro II, but with
additional legends in both the obverse and reverse margins,
trilingual; average VG to Fine condition, some with light surface
porosity; and Sasanian: Khusro II, standard type with APD in
ObQ3, G-211, WYH mint, regnal year 31, VF but much surface
discoloration; retail value $300; lot of 7 pieces $130 - 180

122. TURK YABGHUS: Anonymous, late 6th or 7th century, 
AR drachm (3.72g), Zeno-236308 (this piece), Sasanian style on
both sides, derived from Khusro I (531-579), with swastika to right
on the reverse, VF, RR $140 - 180

Ancient Central Asia

123. BUKHARA: Euthydemos imitation, ca. 2nd-1st century BC, 
AR tetradrachm (9.68g), cf. Zeno-207546, diademed bust right //
Herakles seated on rock, holding club & scepter, stylized Sogdian
legend around, light sufrace porosity, as is typical of this series,
VF, RRR $300 - 400

124. BUKHARA: “Hyrkod”, ca. 1st century BC to 2nd AD, 
AR hemidrachm (1.52g), ca 1st century AD, Senior-A11.3, 
cf. Zeno-217271, bust right, with wispy beard, urkwd behind //
horse protome right, choice VF, RR $120 - 150

125. BUKHARA: Unknown ruler, 6th/7th century, AE cash (1.82g), 
cf. Zeno-151763, facing bust // Bukhara tamgha, excellent strike,
choice VF, RR $140 - 180

A similar example sold in our Auction 36, Lot 154.

126. BUKHARA: Unknown ruler, ca. 640-708, AE cash (4.46g),
Zeno-1031, Tang dynasty Chinese legend, kai yuan tong bao //
Bukhara tamgha right of the square hole, unusually nice
well-preserved example, lovely VF, RR $200 - 300

127. BUKHARA: Bukharkhodat series, early 8th century, AR drachm
(2.72g), cf. Zeno-101954, design derived from the Sasanian
coinage of Varhran V and retained for centuries, Sodgian legend
on obverse in place of ruler’s name, early strike of finest quality,
EF $140 - 170

128. CHACH: Vanvan, ca. 4th century, AE cash (3.22g), S&K 1:2,
variety II, cf. Zeno-212824, royal bust left, with wild hair and wispy
beard // Chach tamgha, surrounded by Sogdian legend, assigned
to uncertain ruler named Vanvan or Wanwan, some corrosion
spots on reverse, EF, RR $120 - 150
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129. CHACH: LOT of 33 copper cash coins; several different types,
mostly cataloged by the consignor to either Rtveladze or Smirnova 
or both (before Shagalov & Kuznetsov was published); a
wonderful little collection of these pre-Islamic Central Asian
coppers, average Good to VG condition; retail value $700, 
lot of 33 pieces, ex Jim Farr Collection $150 - 250

130. MERV: Local issue, anonymous, ca. 240-260, AE unit (3.20g),
Alram-1218A, king’s bust, derived from the Sasanian issues of
Ardashir I (224-241) // king on horseback, overstruck on uncertain
host, superb strike, VF-EF, R, ex Dabestani Collection $200 - 300

131. NORTHERN TOKHARISTAN: uncertain ruler, ca. 650-700, 
AE cash (1.89g), Zeno-215018 (this coin), Brykina-14/16 (table
121), Sogdian legend around // rough imitation of kai yuan tong
bao, VF, RR $100 - 150

This is a local imitation of the Chinese cash issued in the Vakhsh
Valley during the Anxi Protectorate of the Tang Dynasty. This is a

type which we have not encountered before.

132. OTRAR: Unknown ruler, late 7th/early 8th century, AE cash
(2.43g), Zeno-152530, Smirnova-1758, lion advancing right on
ground line // Otrar tamgha in center, Runic symbols above &
below, Sogdian legent left & right, bold VF, RR $140 - 180

133. PAIKEND: Anonymous, ca. 640-710, AE cash (2.07g),
Zeno-20199, Bukhara tamgha at top, Chinese yuan below, and
Sogdian text to left & right // cross above & below the central hole, 
superb example, VF-EF, RR $240 - 325

Alexandr Naymark has read the Sogdian text as PRN / KND, “city of
glory”, and suggested that this was a local issue under a Christian

ruler, in opposition to the kings of Bukhara (see Zeno-30858 for this
explanation). See also Lot 134 below.

134. PAIKEND: Anonymous, ca. 640-710, AE cash (1.45g),
Zeno-20199, Bukhara tamgha at top, Chinese yuan below, and
Sogdian text to left & right // cross above & below the central hole, 
pleasing example, VF-EF, RR $200 - 260

135. PAIKEND: Anonymous, early 8th century, AE cash (0.82g),
Zeno-12935, facing head / “dancing man” (actually the city
tamgha), prototype to the Paikend series with Arabic legend
instead of the facing head, bold VF, RR $120 - 160

136. SAMARKAND: Anonymous, ca. 2nd-4th century, AR obol
(0.72g), Zeno-140949, Alram-1252, circular legend // archer with
quiver, holding large bow, scyphate, stylized, lovely full strike, 
bold VF, RR $180 - 220

Listed under Zeno-141980 as Tauraka, series 3b. Tauraka was a
tentative reading of the obverse legend, assigned by Alram to a

theoretical ruler name Tauraka.

137. SAMARKAND: Shishpir, ca. 630-645, AE cash (3.70g),
Smirnova-48 ff, cf. Zeno-6875, ruler’s name & MLKA in Sogdian //
Samarkand & local tamghas, excellent quality, 
choice VF, R $150 - 200

Shishpir was the first of the Ikhshid rulers of Samarkand, and the
first to place his name on the coins.

138. SAMARKAND: Wuzurg, ca. 645-650, AE cash (3.15g),
Smirnova-48 ff, cf. Zeno-6875, Sogdian text, with MLKA at the top, 
ruler’s name above // Samarkand & local tamghas, lovely
example, VF-EF, RR $130 - 170

139. SEMIRECH’E: Anonymous, 7th/8th century, AE cash (3.60g),
Kamyshev-52, cf. Zeno-7866 & 7034, Runic symbols for “Sh” and
“G” on opposite sides; unknown issuer, examples have been
found in Kyrgystan and Xinjiang, attractive deep green patination,
Fine, RR $140 - 180

140. SUYAB: Anonymous, 7th/8th century, AE cash (3.6g),
Kamishev-20, Zeno-245252 (this example), bust 3/4 left, with long
earrings; Sogdian bgy (vaghi) “lord” to the left and prn (farn)
“glory” to the right, F-VF, RR $300 - 400

This is the first example we have had of the rare Suyab series. Suyab
was a quasi-independent city within the Semirech’e territories and a

one-time military outpost of the Tang Dynasty. The great Chinese poet, 
Li Bai (Li Po), was born in 701 in the city according to many accounts.

141. YUEH CHI: Sapadbizes, ca 20-1 BC, AR obol (0.62g),
Senior-A6.1a, helmeted and draped bust of ruler right,
SAP-ALBIZH(S) // lion standing right, crescent and L above, 
Very Good $120 - 150
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Early Pre-Reform

142. ARAB-SASANIAN: ‘Abd Allah b. al-Zubayr, 680-692, 
LOT of 5 silver drachms, all EF but with minor defects: DA
(Darabjird), date YE53 (2 pcs, one with small chip, one creased);
DA+GH, dated YE60 (3 pcs, one with minor edge damage, the
second slightly creased, the third with some discoloration); 
retail value $450, lot of 5 pieces $200 - 260

143. ARAB-SASANIAN: ‘Abd Allah b. al-Zubayr, 680-692, 
LOT of 4 silver drachms, all EF but with minor defects: DA
(Darabjird), date YE53 (creased); DA, dated YE59 (slight
hornsilver near the rim); DA+GH, dated YE60 (2 pcs, one with
couple edge nicks, one choice except for touch of discoloration);
retail value $350, lot of 4 pieces $160 - 200

144. ARAB-SASANIAN: ‘Umar b. ‘Ubayd Allah, 686-691, AR drachm
(4.00g), ST (Istakhr), AH68, A-21, Malek-1197 (same obverse
die), one pellet before and 4 pellets after the phrase lillah al-hamd
in ObQ2, pellet after the mint name on the reverse, superb bold
strike, AU, S $180 - 220

145. ARAB-SASANIAN: Khalid b. ‘Abd Allah, ca. 692-694, 
AR drachm (4.04g), BYSh (Bishapur), AH73, A-24, with the
phrase muhammad rasul Allah included in the obverse margin, “3" 
of date in Pahlavi numeral rather than a Pahlavi word, some light
hornsilver in the reverse margin, EF, R $130 - 170

146. ARAB-SASANIAN: ‘Atiya b. al-Aswad, fl. 689-696, AR drachm
(3.57g), KLMAN-NAWGY (New Jiroft), AH75, A-28, Malek-795
(different dies), fully clear mint & date, VF, RR $200 - 260

147. ARAB-SASANIAN: al-Qatari b. Fuja’a, ca. 688-698, AR drachm
(4.01g), ART (Ardashir Khurra), AH75, A-33, citing al-Qatari as
amir of the believers, Arabic la hukm illa lillah in the 2nd segment
of the margin // standard reverse, VF, R $400 - 500

148. ARAB-SASANIAN: Anonymous, ca. 690-710, AE pashiz (0.87g),
NM, ND, A-M41, standard Sasanian design, Pahlavi GDH AFZWT 
and Arabic baraka // Arabic bism Allah and rabbi Allah, nice strike, 
attractive VF, RR $120 - 160

149. ARAB-SASANIAN: Anonymous, AE pashiz (2.48g), NM, ND,
A-49K, very crude bust right, with huge nose, unread Pahlavi to
left, Pahlavi LWBAK (“current”) to right // Byzantine standing
figure, illegible Arabic(?) text left & right, not assigned to a specific 
mint, Fine, RR $100 - 150

150. ARAB-SASANIAN etc.: LOT of 7 silver, 6 billon, and 2 copper
coins: Arab-Sasanian: common drachm of ‘Ubayd b. Ziyad (VF,
clipped), and 2 copper pashiz (Gyselen-3, with countermark ra’ij,
one Good, the other Fair); Tabaristan: 6 silver ½ drachms,
including the scarce bakh bakh type A-73A (average VF or better); 
and Arab-Bukharan: 6 billon drachms, type A-94, in the name of
al-Mahdi (average VG-F, one VF); retail value $525, 
lot of 15 pieces, , ex Jim Farr Collection $280 - 350

151. ARAB-SASANIAN: LOT of 18 copper pashiz, including some
interesting types: Farrukhzad of GWBL mint; facing bust both
sides; Tabaristan mint; Bishapur with the human-head bull on the
reverse; in name of al-Hajjaj b. Yusuf with Orans figures (part
broken off); facing winged figure; baraka obverse; and many other 
types; average Good to Fine, many with porosity or other defects;
retail value $600, lot of 18 pieces $280 - 350

152. ARAB-SASANIAN: LOT of 5 silver drachms: ‘Ubayd Allah b.
Ziyad: BCLA (al-Basra), AH57 (EF, many scratches), and AH60
(choice VF), and DA (Darabjird), YE46 (VF); and al-Muhallab b.
Abi Sufra, BYSh (Bishapur), AH75 (2, both choice VF); 
retail value $450, lot of 5 pieces $260 - 325

153. ARAB-SASANIAN: LOT of 5 copper pashiz: Gyselen-6 (Janus,
Bishapur mint, VG); Gyselen-7 (facing bust, Bishapur, VF, some
porosity); Gyselen-53 (standard design, Dasht mint, Fine, much
porosity); and Gyselen— (A-41B, standard design, Tanbuk mint, 
2 pieces, one Good, the other Fine); 
retail value $400, lot of 5 pieces $180 - 240

154. ARAB-BUKHARAN: Muhammad, ca. 761-769+, AR drachm
(3.18g), NM, ND, A-93, citing the heir-apparent to the Abbasid
caliphate by his personal name Muhammad, EF, RR, 
ex Jim Farr Collection $120 - 160

155. ARAB-ARMENIAN: Muhammad, ca. 700, AR zuzun (2.41g),
A-F97, Pahlavi MHMT before bust, with tiny letter T due to lack of
space, totally blundered mint & date (as usual for this type), 
cut down to undetermined weight standard, VF, RR $300 - 400

Normal weight for this type is 3.15-3.20g.
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156. ARAB-ARMENIAN: Muhammad, ca. 700, AR zuzun (drachm)
(3.15g), ND, A-F97, SICA-1:494. W-B39, standard Arab-Sasanian
style, with the name Muhammad in Pahlavi before the bust
(MHMT), and the Arabic word waf (“full”), with pseudo mint
resembling ShY (for Shiraz), date perhaps derived from Pahlavi
ARB for “4", bold VF-EF, RR $600 - 800

157. ARAB-BYZANTINE: LOT of 25 Standing Caliph copper fulus,
including the following mints: Qinnasrin (7 pcs), Halab (5), Qurus
(1, rare mint, only Good), Ma’arrat Masrin (2), Dimashq (1), Hims
(2), Sarmin (1), and Yubna (1, mint weak but sufficiently visible),
and with mint illegible or missing (5); average Fine, most with
some weakness, a few nicer of Qinnasrin & Halab, an interesting
research group; retail value $1000, lot of 25 pieces $500 - 650

158. ARAB-BYZANTINE: LOT of 10 copper fulus: types A-3512,
Tabariya (Good); A-3513.2, Ba’albakk (Fine); A-3516, Hims (2,
both Fine); A-3524, Hims (Fine); A-3545, Iliya (Jerusalem) (Poor);
A-3530, Qinnasrin (Fine); A-3539, Hims (2, both lovely VF); and
A-114, Alexandria (VG); retail value $425, lot of 10 pieces, 
ex Jim Farr Collection $200 - 260

159. ARAB-BYZANTINE: LOT of 10 pre-reform copper fulus, including
types A-3513.2, Ba’albakk (2); A-3516, Hims, with bism Allah on
obverse (2); A-3517.3, Dimashq (2); A-3522.1,
pseudo-Damascus, with letter M below the cursive m on the
reverse; A-3523Q, mintless (fair condition); and A-3524, Hims (2);
average Fine condition; retail value $400, 
lot of 10 pieces $180 - 240

Early Post-Reform

160. UMAYYAD: ‘Abd al-Malik, 685-705, AV dinar (4.26g), NM
(Dimashq), AH79, A-125, fabulous deep strike, second
calligraphic style for the year 79, as of years AH80 and later, 
bold AU $500 - 600

161. UMAYYAD: ‘Abd al-Malik, 685-705, AR dirham (2.72g), Jayy,
AH83, A-126, Klat-257, lovely strike, lightly cleaned, 
choice VF $180 - 240

162. UMAYYAD: al-Walid I, 705-715, AR dirham (2.92g), Suq
al-Ahwaz, AH90, A-128, Klat-487, superb strike, magnificently
centered, choice lustrous AU, 
ex Robert Pelletreau Collection $150 - 200

163. UMAYYAD: al-Walid I, 705-715, AR dirham (2.91g), Junday
Sabur, AH91, A-128, Klat-239, choice EF-AU $110 - 150

164. UMAYYAD: Marwan II, 744-750, AV dinar (4.22g), NM, AH131,
A-141, scarcer date, likely removed from jewelry though hardly
noticeable, choice EF $300 - 400

165. UMAYYAD: Marwan II, 744-750, AR dirham (2.84g), al-Bab,
AH128, A-142, Klat-154, last Umayyad issue at al-Bab (now
Derbent in the Republic of Daghestan, Russia), VF, R $180 - 240

166. UMAYYAD: Anonymous, ca. 710-720, AE fals (2.98g), Baniyas,
ND, A-A170, SNAT-254, very rare mint in Palestine, inscribed as
anbulus and interpreted as either Baniyas or Nablus, both cities in
Palestine and not far apart; trace of light porosity, nice strike for
this extremely rare mint and with full bold mint name, 
About VF, RRR $150 - 200

167. UMAYYAD: AE fals (3.92g), Ghazza, ND (ca. 710s), A-A176,
Walker-908 (same reverse die), Bone-2, legend lillah al-mulk
falsan waf in obverse margin, mint formula in reverse margin,
superb strike, extremely rare Umayyad mint, with no examples on
either CoinArchives or Zeno, fantastic quality, EF, RRR $500 - 600

168. UMAYYAD: AE fals (3.46g), Jibrin, ND (ca. 710-720), A-180, mint
located in the Jund Halab in northern Syria, overstruck on
uncertain Byzantine or Arab-Byzantine host, lovely patination, 
VF, RR $140 - 180
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169. UMAYYAD: AE fals (3.28g), Madinat Ma’dan Amir al-Mu’minin,
ND (ca. 735-745), A-A183, W-349, typical crude style for this mint, 
but from finely engraved dies, VF $200 - 300

The mint was probably located at or near al-Rusafa in eastern Syria, 
where the Umayyad caliphs maintained an important palace. Coins
of this mint are of the eastern Syrian style, and have mainly been
found in the region around Rusafa (now called Resafa, about 30

miles southwest of Raqqa).

170. UMAYYAD: AE fals (3.32g), Yubna, ND, A-191, W-Th.17 (different 
dies), nice strike with full mint name, much rarer than the Standing 
Caliph Arab-Byzantine fals of the same mint, 
bold VF, RR $260 - 350

171. UMAYYAD: AE fals (2.98g), Darabjird, AH102, A-199, clear mint
name, style derived from Syria or northern Iraq, VF, RRR $160 - 200

172. UMAYYAD: AE fals (4.28g), Jaghân, ND, A-J201, in the name of
the official Ishaq b. (Darwa?), mint name seems correct, and
should be interpreted as chaghân for Chaghâniyân in Tokharistan, 
as the style is clearly eastern Khorasanian or Central Asian,
unique, and the first known example of this mint, 
VF, RRRR $200 - 300

Mint name later Arabicized as Saghaniyan with 
hard “S” in the early Abbasid period.

173. UMAYYAD: AE fals (1.28g), al-Rayy, AH116, A-204, anonymous,
fully clear date, with Pahlavi LD LWBAK (“Rayy, current”) below
the obverse field; lovely patination, VF, RR $110 - 150

174. UMAYYAD: AE fals (2.19g), Suq al-Ahwaz, AH110, A-D205,
extremely rare mint for Umayyad copper (rather common for
silver), attractive patina, VF, RR $150 - 200

175. UMAYYAD: LOT of 47 copper fulus from Syrian and related mints, 
with grade noted for the rare mints: ‘Amman; ‘Asqalan (Fine, much 
corrosion); Ba’albakk (2); Balikh; Baysan (VG); Busra (Fine, partly
flat strike); Dar’at (F-VF, minor weakness); Dimashq (11); Halab;
Hims (12); Jibrin (nice F-VF); Ludd (F-VF, couple tiny spots);
Ma’arrat Masrin (Fine); Qinnasrin; al-Ramla (4); Sarmin (nice
Fine); Tabariya (4); al-Urdunn (2); average Fine condition for the
common mints, attractive starter collection; retail value $1275, 
lot of 47 pieces, ex Jim Farr Collection $500 - 650

176. UMAYYAD: LOT of 12 silver dirhams: al-Basra AH82; Dimashq
99, Marw 93; Kirman 103; and Wasit 85, 89, 107, 122, 126 (3
pcs), and 129; the three 126 include the issues with 5 annulets, 4
annulets, and 7 annulets in the obverse margin (the 4 annulets
somewhat rare); average VF condition; retail value $600, 
lot of 12 pieces, ex Jim Farr Collection $300 - 400

177. UMAYYAD: LOT of 27 copper fulus, including the mints of
Dimashq, Wasit, al-Ramla, Hims, Sarmin, and some that are
without mint or mint off flan, average F-VF condition, 
retail value $550, lot of 27 pieces $260 - 350

178. UMAYYAD: LOT of 21 anonymous copper fulus, including
Spanish types (18, with many interesting varieties), North African
type (2 pcs), and Egypt (1); average circulated grade, some quite
attractive; retail value $500; lot of 21 pieces, 
ex Jim Farr Collection $200 - 260

179. UMAYYAD: LOT of 9 copper fulus from the eastern mints: A-187,
Harran mint (nice F-VF); A-193, al-Mawsil (2, one anonymous VF,
the other in name of al-Walid b. Talid, nice Fine); A-A197, Balkh
AH93 (F-VF); A-196A, Arminiya, in name of Ishaq b. Muslim (VF,
couple corrosion spots); A-A194, Nasibin 92 (bold F-VF, full
strike); A-D205, Suq al-Ahwaz, DM (Fine); and A-205, Wasit 120
(2, both choice VF); retail value $475, lot of 9 pieces, 
ex Jim Farr Collection $200 - 260

180. UMAYYAD: LOT of 15 copper fulus, without mint name: A-153,
plain type (3); A-154, plain, longer legends, including one dated
AH92 (2); A-157, hawk; A-158, pomegranate; A-161, tree; A-162,
lion couchant (2); A-164, duck (2); A-A165, fish; A-B165, scorpion; 
and A-X165, uncertain overstruck type; average Fine condition;
retail value $400, lot of 15 pieces, ex Jim Farr Collection $180 - 240

181. UMAYYAD: LOT of 12 copper fulus, including the mints of ‘Akka,
Balkh, Dimashq, Jibrin, Ludd, al-Mawsil, Qinnasrin, and Ramla,
average circulated condition, some weakly struck or with minor
defects, retail value $550, lot of 12 pieces $260 - 350

182. UMAYYAD: LOT of 5 silver dirhams and 1 silver hemidrachm:
Surraq mint: AH90 (choice VF), 91 (VF), and 93 (VF); and Wasit
106 (EF), and 111 (VF-EF); and one Tabaristan hemidrachm of
PYE125 (VF-EF); retail value $450, lot of 6 pieces $260 - 350

183. ABBASID: al-Saffah, 749-754, AR dirham (2.77g), Dimashq,
AH135, A-211, struck in the Umayyad style of the Damascus mint, 
VF $220 - 280

184. ABBASID: al-Mansur, 754-775, AR dirham (2.78g), Istakhr,
AH140, A-213.1, rare date (AH138 and especially 139 are only
scarce), lightly cleaned, bold VF, RR $110 - 150

185. ABBASID: al-Mahdi, 775-785, AV dinar (4.06g), NM, AH162,
A-214, presumably struck at Madinat al-Salam, VF , 
ex Dabestani Collection, ex Hans Lundberg Collection $220 - 300
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186. ABBASID: al-Mahdi, 775-785, AV dinar (4.13g), NM, AH163,
A-214, VF-EF , ex Dabestani Collection $220 - 280

187. ABBASID: al-Mahdi, 775-785, AV dinar (3.47g), NM, AH166,
A-214, clipped down to later standard, some tiny scratches on
reverse field, VF , ex Dabestani Collection $180 - 220

188. ABBASID: al-Mahdi, 775-785, AV dinar (4.04g), NM, AH167,
A-214, VF , ex Dabestani Collection $220 - 260

189. ABBASID: al-Mahdi, 775-785, AV dinar (4.07g), NM, AH167,
A-214, VF , ex Dabestani Collection $220 - 260

190. ABBASID: al-Mahdi, 775-785, AV dinar (4.10g), NM, AH167,
A-214, VF , ex Dabestani Collection $220 - 260

191. ABBASID: al-Rashid, 786-809, AR dirham (2.84g), al-Mubaraka,
AH175, A-219.3, citing the governor Nasr, rare mint in North Africa 
(not to be confused with the Umayyad mint of al-Mubaraka, which
was Balkh in Afghanistan), strong VF, R $120 - 160

192. ABBASID: al-Rashid, 786-809, AR dirham (2.70g), Arran, AH185, 
A-219.7, Vardanyan-130, citing the governor Asad b. Yazid,
without the pellet below the reverse field, VF, R $120 - 160

193. ABBASID: al-Rashid, 786-809, AR dirham (2.86g), Arran, AH189, 
A-219.7, Vardanyan-138, citing the governors Khuzayma b.
Khazim & Bishr b. Khuzayma, EF, R $120 - 160

194. ABBASID: al-Rashid, 786-809, AR dirham (2.72g), Madinat
Arran, AH191, A-219.8, Vardaniyan—, citing the official
Khuzayma, VF-EF, R $140 - 180

Listed by Vardaniyan only for AH190.

195. ABBASID: al-Ma’mun, 810-833, AV dinar (4.13g), al-’Iraq,
AH199, A-222.12, mint name below the obverse field, citing the
vizier as Dhu’l-Ri’asatayn, a few very light scratches in the field,
VF, R, ex Dabestani Collection $240 - 300

The actual mint was likely at Madinat al-Salam.

196. ABBASID: al-Ma’mun, 810-833, AR dirham (2.76g), Madinat
Arran, AH210, A-223.8, Vardaniyan—, citing the officials ‘Abd
al-A’la b. Ahmad (sic) and ‘Ubayd Allah b. Yahya, 
bold VF, RR $140 - 180

Citing the son ‘Abd al-A’la instead of the father Ahmad, listed by
Vardaniyan only for AH211 and 212.

197. ABBASID: al-Ma’mun, 810-833, AR dirham (2.78g), Madinat
Arran, AH212, A-223.8, Vardanyan-171, citing the governor Khalid 
b. Yazid, and the word or name al-a’al (sic) below the reverse,
choice VF, RR $200 - 260

198. ABBASID: al-Mu’tazz, 866-869, AR dirham (2.98g), Isbahan,
AH250 (sic), A-236.1, muling of an obsolete obverse die dated
250 with the standard reverse of al-Mu’tazz, whose coinage
started in 251, slightly bent, F-VF, RR $120 - 160

14     

Stephen Album Rare Coins | Auction 38 | September 24-27, 2020 | Session A   



199. ABBASID: al-Mu’tadid, 892-902, AR dirham (3.67g), al-Rahba,
AH280, A-242, extremely rare mint for any reign other than
al-Muqtadir (AH295-320), bold strike with just one tiny spot of
weakness, VF-EF, RRR $260 - 350

200. ABBASID: al-Muktafi, 902-908, AR dirham (3.20g),
al-Muhammadiya, AH290, A-244.1, tis’in for “90" recut over tis’ wa
thamanin for ”89", proving that for whatever reason, the Abbasids
were concerned that the engraved date matched the year of issue, 
presumably for accounting purposes, VF, RR $130 - 170

201. ABBASID: al-Muktafi, 902-908, AR dirham (2.98g), Misr, AH293,
A-244.1, Egypt was restored to Abbasid rule after the demise of
the Tulunids in AH292, VF, R $120 - 160

202. ABBASID: al-Muqtadir, 908-932, AV dinar (4.10g), Misr, AH302,
A-245.2, AU $220 - 300

203. ABBASID: al-Muqtadir, 908-932, AR dirham (4.12g), Antakiya,
AH307, A-246.2, decent strike for this mint, VF $100 - 150

204. ABBASID: al-Nasir, 1180-1225, AV dinar (5.05g), Madinat
al-Salam, AH617, A-268, uneven surfaces, very clear date & mint,
VF , ex Dabestani Collection $300 - 375

205. ABBASID: AE fals (2.90g), Atrabulus, ND, A-294, struck at Tripoli
in Lebanon, with the initial alif in the mint name, anonymous and
apparently unpublished, VF, RRR $130 - 170

206. ABBASID: AE fals (2.77g), Arran, AH153, A-314, Vardanyan-234,
Zeno-64987, citing the local governor Bakkar at the top of the
obverse, above the start of the mint/date formula, VF, RR $110 - 150

207. ABBASID: AE fals (1.40g), Amul, ND, A-U317, citing Muhammad
as the son of the caliph, i.e., the future caliph al-Mahdi (775-785),
with the name Muhammad below // 2nd half of the kalima;
unpublished and the first known coin of Amul in Central Asia, on
the Oxus River southwest of Bukhara, unique, VF, RRR $300 - 400

The style is Central Asian, very similar to a fals of Bukhara dated
AH151, within the time of al-Mahdi as heir apparent (AH142-158),

very different from Abbasid fulus of the similarly named 
city of Amul in Tabaristan.

208. ABBASID: AE fals (1.21g), Ardashir Khurra, AH205, A-317, 
totally anonymous, fantastic strike and preservation, 
superb EF-AU, RR $140 - 200

209. ABBASID: Ibrahim b. Salih, 781-784, 790-791, and 792, 
glass weight (3.01g), A-338U, B-576, broken part of a weight for
36 kharuba, about 1/3 of the original weight, translucent deep
green, EF, RRR $100 - 150

The sole specimen listed by Balog was also a broken part, about
half the original.

210. ABBASID: Nawfal b. Furât, 759-760, glass weight (2.30g),
A-338U, B-403var, Morton-223, broken part of a weight for a fals,
with the actual weight in the lost part broken away, light green, 
EF, RRR $100 - 150

211. ABBASID: Anonymous, uncertain time, glass vessel stamp
(10.65g), A-338V, B-840, inscribed mikyala bisilla muqshir,
“measure of shelled peas”, light green, choice EF, RRR $260 - 350
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212. ABBASID: Anonymous, ca. 8th/9th century, lead seal (11.76g),
inscribed simply bism Allah / li-amir / al-mu’minin, remarkably
well-preserved, EF, R $160 - 240

213. UMAYYAD/ABBASID: AV burial coin (1.00g), design derived from 
the Byzantine solidus of Anastasius I (491-518): royal bust with
sword // angel and cross, traces of Latin legend both sides, 
typical crudely struck example, EF, R $240 - 300

214. UMAYYAD/ABBASID: AV burial bracteate (0.49g), design based
on the reverse of 6th century Byzantine solidi: winged angel
holding large cross, traces of Greek legend around, uniface, 
with original gold loop attached, crinkled, but with virtually no
wear, very crude EF, R $200 - 260

215. ABBASID: LOT of 27 silver, 1 billon, and 1 copper coin: Silver
dirhams: al-Abbasiya 172, DM; al-Basra 315; Ifriqiya 177; Ma’din
al-Shash 190 (2 pcs); al-Muhammadiya 189; Madinat al-Salam
178, 188, 192, 194, 196, 258, 283, 294, 297, 321, 325, 330 (rare
type citing Nasir al-Dawla without his brother), 331 (citing both
Hamdanid brothers), 637, and 640 (al-Musta’sim); Samarqand
201; Surra man Ra’a 228, 299; Tabaristan 192; and Zaranj 181;
Billon: Jurjan ND (actually Ziyarid issue); and Copper: type of
Madinat al-Salam in name of al-Mustansir; average circulated
grades; retail value $1200; lot of 29 pieces, 
ex Jim Farr Collection $550 - 700

216. ABBASID: LOT of 2 pieces from the Abbasid Revolution (1 silver,
1 copper) and 10 from the Abbasid Caliphate (10 silver):
Revolution: AR dirham, Jayy AH129 (nearly VF); and AE fals,
al-Mawsil, undated (VG-F); and Abbasid Caliphate: all AR
dirhams: al-’Abbasiya 164, 166, 169; al-Basra 142; Ifriqiya 164,
169; al-Kufa 132; Madinat al-Salam 164, 169 (al-Hadi); and Rayy
147, average VF condition, unless noted; retail value $575, 
lot of 12 pieces, ex Jim Farr Collection $300 - 375

217. ABBASID: LOT of 23 copper fulus, all with mint names: Ba’albakk
ND (2); al-Basra AH134; Bukhara 132, 138, 143, and 151
(average VG-F); Hims ND (2); Jabal al-Fidda 155 (Good);
al-Jazira ND; al-Kufa 167; al-Masisa ND (in name of Rustam b.
Bardaw, Fine); al-Mawsil ND (2); Misr 133; al-Rafiqa 189, 208
(both VG-F); al-Ramla 217 (Fine, some weakness); al-Shash 149
(3, average F-VF); and Sijistan 174 (Fair); average Fine when
grade not mentioned; retail value $600, lot of 23 pieces, 
ex Jim Farr Collection $260 - 325

218. ABBASID: LOT of 14 copper fulus, including the mints of Istakhr,
Marw, Tustar, Misr, and Suq al-Ahwaz, many dated, also some
very interesting dated examples with the mint partly off flan, but
could be determined by research, average Fine condition, a very
interesting study group, with some that are quite rare once fully
identified; retail value at least $500, lot of 14 pieces $280 - 350

219. ABBASID: LOT of 6 silver dirhams: Madinat al-Salam AH170
(al-Rashid, EF); al-Muhammadiya 175 (EF); Ifriqiya 183 (Fine);
Madinat al-Salam 193 (al-Rashid, VF-EF); and Madinat al-Salam
636 and 638 (both VF, decent strike); 
retail value $350, lot of 6 coins $200 - 260

Spain & North-Africa

220. UMAYYAD OF SPAIN: LOT of 21 silver dirhams of the Caliphate
of Cordoba: ‘Abd al-Rahman III (331, 332, 342), al-Hakam II (352,
353, 354, 355, 357, 360, 364, 365), Hisham II (367, 380 [2], 384,
388, 390, 392, 394), Muhammad II (400), and Sulayman II (400),
minted in al-Andalus and Madinat al-Zahra (for those dated
342-364), attributed on accompanying paper flips; grades from VG 
to EF with the majority VF, average strike with a few very nice
examples, all with legible mint & date; 
retail value $550; lot of 21 pieces $280 - 320

221. HAMMUDID OF WADI LAU: Hasan, 1050, BI dirham (2.64g),
Wadi La’u, AH441, A-A372, citing the Malaga Hammudid al-Mahdi 
Muhammad as overlord, bold strike with full mint and date, 
lovely VF-EF, RR, ex Jim Farr Collection $150 - 200

222. SUMAYDIHID OF ALMERÍA: al-Mu’tasim Muhammad,
1052-1091, AR dirham (3.36g), al-Mariya (Almería), ND, A-399A,
unusual obverse legend al-hamd / la ilah illa Allah / mâ a’zam
Allah / lillah, ruler cited on the reverse only as al-mu’tasim billah,
some weakness as usual, Fine, RRR, 
ex Jim Farr Collection $140 - 200

223. MEDIEVAL ISLAMIC SPAIN: LOT of 13 pieces: Umayyad of
Spain: AR dirham AH154, 331, 337, 350 (citing Yahya), and 397
(all VF or better), plus AE fals of circa 750-820 (VF), and AE
contemporary imitation of a dirham of al-Hakam II (EF);
Hammudid: BI dirham, al-Andalus 441 (nice F-VF); ‘Amirid of
Almeria: BI fractional dirham (VF); Sumaydihid: Anonymous AR
dirham, type A-399 (Fine); Kings of Qurtuba: Hamdin b.
Muhammad, AR qirat, Qurtaba ND (choice EF); and Nasrid of
Granada: Anonymous, Gharnata mint: AR dirham (VF-EF, pierced 
twice), and AR ¼ dirham (good Fine); retail value $850, 
lot of 13 pieces, ex Jim Farr Collection $400 - 550

224. MEDIEVAL ISLAMIC NORTH AFRICA: LOT of 26 pieces (one
gold, silver unless noted): Idrisid: dirham, Tudgha mint, AH174;
Kharijite: dirham, Tudgha 176; Sulaymanid: dirham, NM ND
(A-434); Aghlabid: ½ dirham, al-’Abbasiya ND; Zirid of
Qayrawan: AV ¼ dinar, MM, DM, pierced twice; Almoravids: ‘Ali
b. Yusuf, qirat, no mint (2); Almohades: square dirham, mints of
Bijaya, Fez, Ishbiliya, Mursiya, Qurtuba, Rabat al-Fath, Sabta,
Tilimsan, Tunis, Wahran (Oran in Algeria), and without mint (2,
one the normal type, the other the Christian Spanish imitation),
and one AR contemporary imitation of the Sabta mint; Hafsid:
square dirham, no mint; Merinid: square dirham: anonymous (2,
Asila mint and no mint), another in the name of ‘Abd al-Haqq (no
mint), square ½ dirham, anonymous (Asila), and another in the
name of ‘Abd al-Aziz II, no mint; average circulated grade, lovely
group representing the pre-1500 coinage of North Africa; retail
value $1150; lot of 26 pieces, ex Jim Farr Collection $500 - 650

225. MEDIEVAL ISLAMIC NORTH AFRICA:LOT of 16 silver and 18
copper coins, from about 1500 to the 1870s: Wattasid: square AR 
(2): of Muhammad I and Nasir al-Din Muhammad, and large AE
fals (1): Muhammad II (weak strike); Sa’dian Sharifs: AR dirham
(4): one each of ‘Abd Allah al-Ghalib, the later ‘Abd Allah
al-Ghalib, Ahmad III, and ‘Abd al-Malik II, and AE falus (3): Fes
AH981, Marrakesh 1030, and Marrakesh 1031; Marabouts of
Dila: AR dirham (1): ND, type known dated 1072; and ‘Alawi
Sharifs: AR dirham (8): Fez 1081, 1086, 1218, Miknas 1181, NM
1194 and ND, Rabat al-Fath 1201, and Marrakesh 1284, and AR
muzuma (1): Fez 119(0), and various AE, including 2 without mint
& date and 12 dated between 1251 and 1288 (all common);
average circulated grade; retail value $800, 
lot of 34 pieces, ex Jim Farr Collection $350 - 500
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226. IDRISID: Muhammad b. Idris, 828-836, AR dirham (1.94g), Subu, 
AH222, A-423, fully clear mint & date, decent strike with just a few
minor spots of weakness, extremely rare date for this mint, 
VF, RRR $130 - 170

227. KHAZRUNID: Wanudin, ca. 1048, AV dinar (3.87g), MM, ND,
A-455, Zeno-244180 (this piece), citing deceased caliph Hisham,
traces of mint & date in obverse margin, and abbreviated form of
ruler’s name below the reverse, Wazin, short for Wanidin (sic),
about 20% flat strike, VF, RRR $240 - 300

228. ALMORAVID: ‘Ali, 1106-1142, AV dinar (4.19g), al-Mariya
(Almería), AH535, A-466.3, citing Tashufin as heir to the throne,
struck from reasonably fresh dies, EF $325 - 400

229. ALMORAVID: ‘Ali, 1106-1142, AV dinar (4.19g), al-Mariya
(Almería), AH535, A-466.3, citing Tashufin as heir to the throne,
struck from worn dies, VF $280 - 350

230. ALMORAVID: ‘Ali, 1106-1142, AV dinar (4.16g), al-Mariya
(Almería), AH537, A-466.3, citing Tashufin as heir to the throne,
fine style for this year, slightly double-struck reverse, EF $325 - 400

231. ALMORAVID: ‘Ali, 1106-1142, AV dinar (4.19g), al-Mariya
(Almería), AH537, A-466.3, citing Tashufin as heir to the throne,
crude style for this year, struck with worn reverse die, 
VF-EF $260 - 350

232. ALMORAVID: ‘Ali, 1106-1142, AV dinar (4.17g), al-Mariya
(Almería), AH537, A-466.3, citing Tashufin as heir to the throne,
crude style for this year, struck with worn reverse die, 
VF-EF $260 - 350

233. HAFSID: Abu Faris ‘Abd al-’Aziz II, 1394-1434, AV ½ dinar
(2.36g), NM, A-512, decent strike with the usual weakness in the
margins, VF , ex Jim Farr Collection $180 - 240

234. ‘ALAWI SHARIF: Muhammad III, 1757-1790, AR 10 dirhams
(mithqal) (28.13g), Marrakesh, AH1190, A-591, KM-42, 1st
standard with ahad ahad (“one one”, i.e., “God is One”) followed
by the date on obverse, only the mint name on reverse, round flan, 
EF, R, ex Dr. Axel Wahlstedt Collection $200 - 300

235. ‘ALAWI SHARIF: Muhammad III, 1757-1790, AR 10 dirhams
(mithqal) (27.87g), Rabat al-Fath, AH1191, A-591, KM-43, 1st
standard with ahad ahad (“one one”, i.e., “God is One”) followed
by the date on obverse, only the mint name on reverse, round flan, 
EF, R, ex Dr. Axel Wahlstedt Collection $200 - 300

236. ‘ALAWI SHARIF: Muhammad III, 1757-1790, AR 10 dirhams
(mithqal) (28.13g), Rabat al-Fath, AH1189, A-592, KM-41, 
1st standard with ahad ahad (“one one”, i.e., “God is One”)
followed by the date on obverse, only the mint name on reverse,
square flan, VF-EF, R, ex Dr. Axel Wahlstedt Collection $200 - 300
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237. ‘ALAWI SHARIF: Muhammad III, 1757-1790, AR 10 dirhams
(mithqal) (28.38g), AH1195, A-597, KM-37, 33mm size, 
1st standard type with Qur’an 9:34, EF, RR, 
ex Dr. Axel Wahlstedt Collection $400 - 500

This Qur’an verse admonishes those who hoard gold and silver without 
spending it in a godly manner, first used on the multiple dirhams of the

Samanids and their rivals in the late 4th/10th century.
Struck only at Tetuan in 1195, either on a broad flan of about 39mm or 
a narrow and thicker flan of about 32-34mm, of equal rarity. Both this

type and A-591 and A-592 probably failed because they weighed
about 8% more than the already circulating Spanish-American 8 real

silver coins and were just melted down by merchants.

238. ‘ALAWI SHARIF: ‘Abd al-Rahman, 1822-1859, AV bunduqi
(3.38g), Fès, AH1252, A-633, C-150.2, Eustace-782, crudely
struck as is typical for the series, legible mint & date, VF $200 - 250

Egypt & Syria

239. MEDIEVAL ISLAMIC EGYPT & SYRIA: LOT of 17 coins of
various dynasties: Tulunid: A-669, AE fals of Muhammad b.
Musa; Ikhshidid: A-667, AR dirham; Qaramita: A-687, AR
dirham, Dimashq, DM; Fatimid: A-700, AR ½ dirham,
al-Mansuriya DM; A-B708, AR kharuba of Sicily (Poor); A-708,
glass jeton/weight, 1.05g; A-711, AR ½ dirham, NM ND; and
A-A747, BI denaro of Muhammad b. ‘Abbad in Sicily; Hamdanid:
A-748, AR dirham, MM DM (2); ‘Uqaylid: A-755, AR dirham, NM
AH391; Marwanid: A-764, AR dirham, NM ND; and A-765, AR
dirham, Mayyafariqin 409; Mirdasid: A-767, AR dirham, type of
Halab mint, DM; Seljuq of Syria: A-779, AE fals, double-struck;
and Burid: A-787, AE qirtas, NM ND; and A-784, BI dirham, NM
ND; average circulated grade, many scarce types; 
retail value $850, lot of 17 pieces, ex Jim Farr Collection $400 - 550

240. TULUNID: Ahmad b. Tulun, 868-884, AV dinar (3.98g), Misr,
AH270, A-661, slightly wavy surfaces, F-VF , 
ex Jim Farr Collection $180 - 220

241. IKHSHIDID: Muhammad, 935-946, AR dirham (2.84g), Misr,
AH334, A-675, Bacharach—, ruler cited only as al-ikhshid, citing
the caliph al-Muti’ during the first year of his reign, superb strike,
comparable to the gold dinars of Misr at this period, from dies
clearly marked for the dirham, choice EF, RRR $200 - 300

242. QARMATID: Three Governors, fl. 976, AR dirham (2.00g),
Filastin, AH365, A-687E, citing Ja’far, Kisra, and Ishaq with the
group title al-sadat al-ra’asa, the principal ruler anonymously as
al-sayyid al-ra’is, and the Abbasid caliph al-Ta’i’; mint & date
sufficiently clear, F-VF, RRR $400 - 600

The 3 governors were also cousins of the former sayyid al-Hasan b. 
Ahmad, who passed away the year before (AH364).

243. FATIMID: al-Mu’izz, 953-975, AR broad dirham (2.72g), Dimashq, 
AH(3)63, A-W699, Nicol—, mint name weak but certain, very clear 
date, average strike about 30% flat, crude VF, RR $130 - 160

244. FATIMID: al-Mu’izz, 953-975, AR broad dirham (2.86g), Dimashq, 
DM, A-W699, full bold mint name, date lost by weakness, about
30% flat strike, VF, R $110 - 140

245. FATIMID: al-Mu’izz, 953-975, AR broad dirham (2.69g) (Fila)stin,
AH359, A-W699, Nicol-336, clear mint & date, about 15% flat
strike, slightly bent, VF, RR $180 - 240

246. FATIMID: al-Mu’izz, 953-975, AR broad dirham (2.42g) (Fila)stin,
AH364, A-W699, Nicol—, mint name weak but certain, full bold
date, about 20% flat strike, VF, RR $260 - 350

247. FATIMID: al-Mu’izz, 953-975, AR broad dirham (2.93g), MM, DM,
A-W699, decent strike, about 12% flat, VF-EF $100 - 150

18     

Stephen Album Rare Coins | Auction 38 | September 24-27, 2020 | Session A   



248. FATIMID: al-Mu’izz, 953-975, AR ½ dirham (1.35g), al-Mansuriya, 
AH355, A-699, Nicol-449, lovely strike, VF $100 - 130

249. FATIMID: al-’Aziz, 975-996, AR broad dirham (2.66g), Dimashq,
AH3xx, A-W705, clear mint name, about 30% flat strike as usual
for this type, VF $130 - 160

250. FATIMID: al-’Aziz, 975-996, AR broad dirham (3.41g), Filastin,
AH36x, A-W705, clear mint and partial date, almost no weakness
of strike, VF-EF, R $140 - 180

251. FATIMID: al-Hakim, 996-1021, AR kharruba (0.19g), NM
(Siqiliya), ND, A-712, Nicol-1001 type D1, Spahr-23, obverse:
al-imam / al-mansur / abu ‘ali, reverse: al-hakim / bi-amr Allah amir 
/ al-mu’minin, struck in Sicily (probably at Palermo), lovely
example for a type usually poorly made and preserved, 
VF, RR, ex Ralph A Cannito Collection $100 - 150

252. FATIMID: al-Hakim, 996-1021, glass jeton/weight (2.98g), AH410, 
A-713, FGJ-175b, obverse legend al-imam al-hakim / bi-amr Allah
wa wali / ‘ahduhu, date formula on the reverse, VF, RR, 
ex Charles Opitz Collection $160 - 200

253. FATIMID: al-Hakim, 996-1021, glass jeton/weight (2.99g), A-713,
FGJ-148, 2-line legend, within circle of pellets // Shi’ite kalima,
translucent green, VF , ex Charles Opitz Collection $100 - 130

254. FATIMID: al-Hakim, 996-1021, glass jeton/weight (1.45g), A-713,
FGJ-74, short legend, just al-hakim / bi-amr Allah, blank reverse,
transparent green, VF $80 - 110

255. FATIMID: al-Zahir, 1021-1036, AV dinar (4.01g), al-Mahdiya,
AH4xx, A-714.1, slightly wavy surfaces, VF $220 - 280

256. FATIMID: al-Zahir, 1021-1036, glass jeton/weight (1.48g), A-718,
FGJ-201, legend al-imam / al-zahir, uniface, translucent bluish
green, VF-EF, ex Charles Opitz Collection $110 - 150

257. FATIMID: al-Zahir, 1021-1036, glass jeton/weight (0.76g), A-718,
FGJ-200/203, legend al-imam / al-zahir, without any pellets;
uniface, translucent light yellow-green, VF-EF , 
ex Charles Opitz Collection $110 - 150

258. FATIMID: al-Mustansir, 1036-1094, AV dinar (4.01g), Misr,
AH439, A-719.2, Nicol-2119, with the additional phrase ‘abd Allah
wa walihi, uneven surfaces, Fine $200 - 240

259. FATIMID: al-Mustansir, 1036-1094, AV dinar (2.51g), Tarabulus
(Trablus), AH445, A-719A, Nicol-2000, VF-EF $200 - 260

260. FATIMID: al-Mustansir, 1036-1094, glass jeton/weight (1.51g),
A-724, FGJ-266, Imam’s name & title in three lines, uniface,
translucent deep green, superb example, choice EF-AU , 
ex Charles Opitz Collection $150 - 200

261. FATIMID: al-Mustansir, 1036-1094, glass jeton/weight (3.00g),
ND, A-724, uniface, light green, VF-EF $100 - 130

262. FATIMID: al-Mustansir, 1036-1094, glass jeton/weight (2.71g),
A-724, FGJ-298, amir / al-mu’minin in center, ruler’s formula
around, uniface, translucent light-brownish green, F-VF , 
ex Charles Opitz Collection $100 - 130
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263. FATIMID: al-Mustansir, 1036-1094, glass jeton/weight (0.50g),
A-724, FGJ-273, minimal legend al-imam / ma’add, uniface,
translucent light brown with a touch of violet, some porosity, 
F-VF , ex Charles Opitz Collection $90 - 120

264. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.45g),
al-Iskandariya, AH502, A-729, Nicol-2446, struck from slightly
corroded dies, bold mint & date, F-VF $240 - 300

265. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.09g),
al-Iskandariya, AH508, A-729, Nicol-2452, slightly wavy surfaces,
VF $240 - 300

266. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.34g),
al-Iskandariya, AH522, A-729, Nicol-2467, couple dings on the
obverse, very slightly uneven surfaces, clear mint & date, scarce
date, F-VF, S $260 - 350

267. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.35g),
al-Iskandariya, AH523, A-729, Nicol-2468, slightly wavy surfaces,
rare date, EF, R $280 - 350

268. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.22g), Misr,
AH497, A-729, Nicol-2515, date weak but certain, wavy surfaces,
rare date, F-VF, R $240 - 300

269. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.17g), Misr,
AH504, A-729, Nicol-2523, minor edge bump, VF $240 - 300

270. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.21g), Misr,
AH505, A-729, Nicol-2524, very slightly uneven surfaces, 
VF $240 - 300

271. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.16g), Misr,
AH506, A-729, Nicol-2525, slightly wavy surfaces, VF $220 - 280

272. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.21g), Misr,
AH514, A-729, Nicol-2536, minor edge bend, VF-EF $220 - 280

273. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.34g), Misr,
AH516, A-729, Nicol-2539, lovely VF-EF $260 - 350

274. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.15g), Misr,
AH520, A-729, Nicol-2544, scarce date, scruffy F-VF, S $220 - 260

275. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.19g), Misr,
AH522, A-729, Nicol-2546, slightly wavy surfaces, better date,
excellent strike, VF $240 - 300

276. FATIMID: al-Âmir al-Mansur, 1101-1130, AV dinar (4.25g), Misr,
AH524, A-729, Nicol-2553, clear mint & date, scruffy Fine$240 - 300

277. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.27g), al-Iskandariya,
AH527, A-735.2, Nicol-2598 (type E), ruler’s name in two lines in
obverse center, very slightly bent, bold strike, EF $325 - 450
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278. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.09g), al-Iskandariya,
AH534, A-735.3, Nicol-2604, VF $240 - 300

279. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.21g), al-Iskandariya,
AH535, A-735.3, Nicol-2605, slightly uneven surfaces, date partly
off flan, but very likely 535, VF-EF $240 - 300

280. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.19g), al-Iskandariya,
AH535, A-735.3, Nicol-2605, crinkled, VF $220 - 280

281. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.60g), al-Iskandariya,
AH544, A-735.3, Nicol-2610, slightly weak strike, especially on the 
obverse, VF $260 - 350

282. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.43g), Misr, AH534,
A-735.3, Nicol-2625, slightly crinkled, scruffy surfaces, 
F-VF $220 - 280

283. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (3.90g), Misr, AH536,
A-735.3, Nicol-2627, wavy surfaces, attractive strike, VF $240 - 300

284. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (3.89g), Misr, AH538,
A-735.3, Nicol-2630, clipped at one area by the edge, slightly
bent, bold strike, VF-EF $240 - 300

285. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.09g), Misr, AH540,
A-735.3, Nicol-2634, slightly crinkled, scarce date, VF, S $260 - 325

286. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, AV dinar (4.14g), Misr, AH542,
A-735.3, Nicol-2637, somewhat wavy surfaces, very scarce date,
VF, S $280 - 350

287. FATIMID: al-Hafiz, 1131-1149, glass jeton/weight (1.41g), A-737,
FGJ-404, minimal legend al-imam / al-hafiz, uniface, opaque
gray-brown, VF, R, ex Charles Opitz Collection $100 - 130

288. FATIMID: al-Zafir, 1149-1154, AV dinar (4.63g), al-Iskandariya,
AH546, A-738, Nicol-2653, somewhat double-struck, clear mint &
date, about VF, R $300 - 400

289. FATIMID: al-Fa’iz, 1154-1160, AR dinar (2.84g), Misr, AH552,
A-741, Nicol-2676, slightly bent, VF, R $260 - 350

290. FATIMID: al-Fa’iz, 1154-1160, AR ¼ dinar (0.86g), Misr, AH553,
A-741A, Nicol-2678, somewhat scruffy surfaces, extremely rare
denomination for al-Fa’iz, VF, RRR $300 - 400

291. FATIMID: al-Fa’iz, 1154-1160, glass jeton/weight (1.47g), A-743,
FGJ-423, minimal legend al-imam / al-fa’iz, uniface, opaque dark
blue and brown, lovely mixture of different colors, VF, R, 
ex Charles Opitz Collection $100 - 130

292. FATIMID: al-’Adid, 1160-1171, AV dinar (4.51g), Misr, AH558,
A-744.1, Nicol-2693, crinkled, bold strike, full date, VF, R $280 - 350
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293. FATIMID: al-’Adid, 1160-1171, AV dinar (4.12g), Misr, AH562,
A-744.1, Nicol-2697, somewhat wavy surfaces, bold strike, 
clear date, VF-EF, R $280 - 350

294. FATIMID: Anonymous, 12th century, glass jeton/weight (1.52g),
A-746G, FGJ—, late issue, with only the word al-imam (without
the final “m”), opaque blue-green, very attractive, VF, RR, 
ex Charles Opitz Collection $100 - 130

295. SICILIAN REBELLION: Muhammad b. ‘Abbad, 1219-1222, 
BI dirham (0.68g), NM, ND, A-A747, claiming to be caliph, with the 
title amir al-mu’minin, superb strike, one of the finest examples of
this historically interesting type, choice EF, R, 
ex Ralph A Cannito Collection $200 - 300

296. SICILIAN REBELLION: Muhammad b. ‘Abbad, 1219-1222, 
BI dirham (0.83g), A-A747, Tarascio-146, ICV-887 (this coin
illustrated), claiming to be caliph, with the title amir al-mu’minin,
lovely strike, VF-EF, 
ex Tim Wilkes Price List 18, Lot 80, January 2013 $200 - 300

The Muslim revolt extended throughout a whole stretch of western
Sicily. The rebels were led by Muhammad Ibn Abbad. He called

himself the “prince of believers”, struck his own coins, and attempted
to find Muslim support from other parts of the Muslim world, but failed.

297. FATIMID: LOT of 18 billon or copper fractional dirhams, mostly
Fatimid from the time of al-Mustansir (1036-1094), but a few are
local issues of their subordinate dynasties (possibly Mirdasid or
Numayrid), interesting research group, average VG condition,
many weakly struck; unidentified; 
retail value $500, lot of 18 pieces $220 - 280

298. FATIMID: LOT of 9 glass jetons/weights, several types, of which
some are attributed to the Imams al-Hakim, al-Mustansir, and
probably al-Zahir, some contemporary imitations, including
opaque black (1), opaque gray (1), translucent bright blue (1),
greenish brown (1), intriguing gray center with slightly translucent
brown margin (1), and the usual translucent green (4), 
an interesting study group, retail value $300, 
lot of 9 pieces, ex Charles Opitz Collection $180 - 220

299. FATIMID: LOT of 6 glass jeton/weight pieces, of which one
appears to be Abbasid, the rest Fatimid, all with uncertain
legends, presumably due to the centuries they lay in the river in
Egypt, still an interesting little group; 
retail value $300, lot of 6 pieces $170 - 220

300. FATIMID: LOT of 9 glass jetons/weights, mostly Fatimid
contemporary imitations, not attributable to specific Imams, with
some very interesting colors: jetons half-brown & half-gray, slightly 
transparent (2); opaque gray, Ayyubid imitation (1); opaque black
& gray (1); lovely multicolored (1, 0.73g), opaque deep
black/brown, Ayyubid (1); usual translucent green (2); and green,
Byzantine with human portrait obverse (1); retail value $300, 
lot of 9 pieces, ex Charles Opitz Collection $160 - 200

301. FATIMID: LOT of 16 silver coins of al-Mu’izz (953-975): Dirham: 1 
example, Filastin 359 (creased); Half Dirham 14 examples,
including the mints of Misr, al-Mansuriya, and al-Mahdiya, plus
some other interesting pieces, even one that appears to have the
mint name Tabariya, and an example of the rare type Nicol-434 of
al-Mansuriya (date off), and  Quarter Dirham: one example,
standard type without mint & date; average VG to Fine condition, a 
couple nicer, some crinkled or carelessly struck, 
retail value $700, lot of 16 pieces $300 - 450

302. AYYUBID: LOT of 27 coins including 19 silver coins and 8 bronze
coins, all different by type, mint and/or date, quite a nice grouping
all from our old inventory fully attributed in 2x2 holders, a very nice 
starter set for the Ayyubid dynasty, average circulated quality,
retail value $650, lot of 27 pieces $200 - 400

303. AYYUBID: LOT of 12 silver and 8 copper coins, mostly common,
but including (1) AR ½ dirham of Saladin, Hamah, undated (Fine)
(2) AR dirham of Muhammad I, Ghazza mint, DM (crude VF) (3)
AR dirham, Crusader imitation of Isma’il, “Dimashq”, dated AD
(12)5(3) (choice EF); and (4) AR tanka of al-Zahir Khalid, the last
ruler (Fine); the rest common, average circulated grade; 
retail value $500, lot of 20 pieces, ex Jim Farr Collection $200 - 260

304. MAMLUK: LOT of 19 silver, 40 copper, and 1 glass jetons:
Baybars I (2 AR); Lajin (1 AR, 1 AE); Baybars II (1 AR),
Muhammad I (2 AR, 7 AE); Abu Bakr (2 AE); Isma’il (3 AE);
Sha’ban I (1 AE); Hasan (2 AR, including one of Amid, 3 AE);
Salih (2 AE); Muhammad II (1 AE); Sha’ban II (10 AE); ‘Ali II (2
AE); Hajji II (3 AR, 3 AE); Barquq (1 AR, 3 AE), Barsbay (2 AR);
Jaqmaq (1 AR), Aynal (1 AR), Khushqadam (1 AR); Qa’itbay (2
AR, 1 AE); and anonymous (1 glass, hexagram type, 1 AE);
average circulated grades, nearly all common types, nice starting
collection for the dynasty; retail value $950; 
lot of 60 pieces, ex Jim Farr Collection $450 - 550

305. BAHRI MAMLUK: LOT of 119 coins including 93 silver coins and
26 bronze coins, all different by type, mint and/or date, quite a
nice grouping all from our old inventory fully attributed in 2x2
holders, a wonderful starter set for the Bahri Mamluk dynasty,
retail value $2900, lot of 119 coins $1,000 - 1,500

306. BURJI MAMLUK: Qa’itbay, 1468-1496, AV ashrafi (3.38g), NM,
ND, A-1027, VF $120 - 160

307. BURJI MAMLUK: LOT of 53 coins including 52 silver coins and 1
bronze coin, all different by type, mint and/or date, quite a nice
grouping all from our old inventory fully attributed in 2x2 holders, 
a wonderful starter set for the Burji Mamluk dynasty, 
retail value $1575, lot of 53 coins $500 - 700

Arabian Peninsula

308. ARABIAN PENINSULA: LOT of 25 silver, 2 billon, and 4 copper
coins (Rassid, Ayyubid, Rasulid, Husaynid, and Qasimid),
common pieces with a few better pieces noted here: A-1066,
Rassid: AR sudaysi of al-Hadi (VF); A-1094, Ayyubid: AR dirhams
of ‘Adan 609 and Ta’izz 608 (both VF-EF); A-1108.3, Rasulid: 
AR dirham of Tha’ban 746 (VF-EF); A-1113, Husaynid: AR dirham 
of Nur al-Din Muhammad, al-Mahjam 764 (VF, holed & damaged); 
average circulated grade, interesting group; 
retail value $750, lot of 31 pieces, 
ex Jim Farr Collection $300 - 450

East Africa

309. MEDIEVAL ISLAMIC EAST AFRICA: LOT of 17 copper coins:
Mogadishu: fulus of al-’Adil Muhammad, ‘Ali b. Yusuf, Zubayr b.
‘Umar, and Anonymous (4 in total, average F-VF); Kilwa: fulus of
‘Ali b. al-Hasan (1), al-Hasan b. Sulayman (2), Sulayman b.
al-Hasan (2), and the Rasulid imitation (type A-1187) (6, average
nearly Fine); and Zanzibar: Husayn b. Ahmad (1, crude VF) and
Ishaq b. Hasan (1, Good), nice group of what was once
moderately common, but now very rare in any quality; 
retail value $575; lot of 17 pieces, ex Jim Farr Collection $300 - 375

Rum (Anatolia)

310. SELJUQ OF RUM: The three brothers, 1249-1259, AV dinar
(4.50g), Konya, AH648, A-A1227, barely noticeable surface
unevenness, lustrous UNC, R $800 - 1,000
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311. SELJUQ OF RUM: LOT of 16 silver and 5 copper coins: Qilij
Arslan II (3 AE); Tughril (1 AR, Erzurum AH613); Kaykhusraw I (1
AE); Kayqubad I (3 AR, all with mint & date, 1 AE); Kaykhusraw II
(2 AR, Sivas 634, VF, and the lion & sun of Sivas 638. EF);
Kayk’aus II, 1st reign (2 AR, Sivas 646 and Konya 643); the Three 
Brothers (1 AR, Konya 654); Qilij Arslan IV (1 AR, Gumushbazar
661); Kayka’us II, 2nd reign (1 AE, enthroned king); Kaykhusraw
III (4 AR, mints of Erzincan, Konya, Lu’lu’a, and Sivas, all dated);
and Mas’ud II, 1st reign (1 AR, Ma’danshahir 690); average VF for 
silver and F or better for the copper; retail value $850, 
lot of 21 pieces, ex Jim Farr Collection $400 - 550

312. SELJUQ OF RUM: LOT of 30 silver dirhams: Sulayman II:
A-1204, mint off, AH59x, chipped (Fine); Kayqubad I: A-1211,
common types (8); Kaykhusraw II: A-1216.1 (2), A-1216.2 (3),
and A-1218, lion and sun motif (6, one pleasant VF, the rest
average Fine, some with minor defects); Kayka’us II: 1st reign,
A-1223.1 (1), and 2nd reign, A-1231, Konya mint (2); the Three
Brothers: A-1227 (5); and Qilij Arslan IV: A-1230 (2, one of
Sivas, one appears to be contemporary imitation, possibly
Armenian); average F-VF, but many with adhesions, weakness, 
or minor defects, retail value $800, lot of 30 pieces $350 - 500

313. SELJUQ OF RUM: LOT of 5 copper and 2 silver coins:
Jahanshah, AE fals (2, both F-VF); Sulayman II, as Malik, AE fals
(choice VF); Kayka’us I, AR dirham (Sivas AH610, VF) and AE fals 
(2, both without mint, Fine & VF); and Three Brothers, AR dirham
(Konya 657, rare date, VF, some adhesions); 
retail value $325, lot of 7 pieces $180 - 240

314. DANISHMENDID: uncertain ruler, ca. first half of the 6th cent,
AE fals (1.80g), A-—, Zeno-244973 (this piece); see also
Zeno-185458 & 192048, nimbate bust of Christ facing, flanked by
totally debased IC XC // undeciphered Arabic legend (or Arabic
imitation of either Greek or Armenian), appears to be the 3rd
known example, F-VF, RRR $160 - 200

Although this type is as yet unidentified, the combination of
Christian imagery and Arabicized legends does suggest a possible

attribution to the Danishmendids.

315. DANISHMENDID: Nasir al-Din Muhammad, 1162-1170 &
1175-1178, AE dirham (7.61g), NM, ND, A-1241K, Zeno-231967,
countermarked Greek MASAMAT on the obverse, muhammad in
Arabic on the reverse, on the standard type A-1240 of his father
Dhu’l-Qarnayn, appears to be unpublished (except for this piece
on Zeno), VF on crude VF host, RRR $160 - 250

316. ANATOLIAN BEYLIKS: LOT of 13 silver and 4 copper coins:
Danishmendid: A-1244.1, AE dirham (VF, 30% flat); Karesi:
A-1251.1, AR akçe (VF-EF); Saruhan: A-1249, AE mangyr (VG);
A-1250 (now assigned to the Ottoman Orhan, VF); and A-1253,
AE mangyr (Fine); Mentese: A-1255.2, AR akçe (F-VF);
Germiyan: A-1263, AR akçe, Simav mint (nearly VF); Alanya:
A-1266, AR akçe (crude VF); Karamanid: A-1270.2, AR dirham
(VF); A-1274, AR dirham (Fine); and A-1275, AR akçe, dated
AH841 (VF); and Isfandiyarid: A-1282, AR akçe (2 pcs, both
VF-EF); A-1284, AR akçe (VF); A-1286, AR akçe, Sinop mint (EF); 
A-2385, Timurid occupation, AR akçe (VF-EF); and A-1287A, 
AE mangyr (VF); retail value $625, lot of 17 pieces, 
ex Jim Farr Collection $300 - 400

317. ISFENDIYARID: temp. ‘Adil Beg, 1345-1359, AR ½ akçe (0.75g), 
NM, AH(7)51, A-1281, Ender-ILH-ANM-F/01, the crucial two
letters of the date in obverse margin, ihdà / khamsin, are very
clear, VF, RRR, ex Dabestani Collection $120 - 160

Ender knew of only one example of this type, but with illegible date.

Ottoman Empire

Early Ottoman Empire

318. OTTOMAN EMPIRE: Mehmet II, 1451-1481, AV sultani (3.50g),
Kostantiniye, AH882, A-1306, excellent strike, as always for this
type, EF $2,400 - 3,000

The year 882 is much rarer than 883 - there are about 8 times as
many dated 883 as 882 on CoinArchives. This is the first Islamic

coin to bear the phrase “darib al-nadr wa sahib al-’izz al-nasr fi’l-birr
wa’l-bahr”, “the striker of precious metal, and master of glory, the

victorious on land and sea”, a reference to the Ottoman expansion
on both the European and Asian sides of the Bosporus.

319. OTTOMAN EMPIRE: Selim I, 1512-1520, AV sultani (3.48g),
Mawsil (Mosul), AH922, A-1314, Damali-MU-A1-922, bold strike,
choice VF-EF, RRR $2,000 - 2,500

The only example of the Mawsil mint for Selim I recorded on
CoinArchives was sold in our Auction 35, but this piece is far superior.
Mawsil was conquered by the Ottomans from the Safavids, under the

command of Biyikli Mehmed Pasha, during the year AH922.

320. OTTOMAN EMPIRE: Selim I, 1512-1520, AV sultani (3.49g),
Kostantiniye, AH918, A-1314, very slightly uneven surfaces, 
full strike, VF, R $600 - 700

321. OTTOMAN EMPIRE: Süleyman I, 1520-1566, AV sultani (3.44g),
Zabid, AH948, A-1317, bold strike, well-centered, rare Yemeni
mint, lovely EF, R $1,300 - 1,600

Zabid was the only mint during the reign of Süleyman I that struck
all gold coinage with the actual date rather than the accession date

(silver of Zabid with actual date until AH956, thereafter with the
accession date 926).
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322. OTTOMAN EMPIRE: Süleyman I, 1520-1566, AV sultani (3.53g),
Misr, AH926, A-1317, off-center strike, EF $200 - 240

323. OTTOMAN EMPIRE: Süleyman I, 1520-1566, AV sultani (3.42g),
Ruha, AH926, A-1317, Damali-RH-A3a, lovely bold strike for this
rare mint, possibly removed from jewelry, but the overall strike is
excellent, VF-EF, RR $1,300 - 1,600

324. OTTOMAN EMPIRE: Süleyman I, 1520-1566, AV sultani (3.47g),
Sidreqapsi, AH926, A-1317, slightly uneven surfaces, decent
strike, VF , ex Jim Farr Collection $180 - 220

325. OTTOMAN EMPIRE: Süleyman I, 1520-1566, AV sultani (3.51g),
Sidreqapsi, AH926, A-1317, slightly uneven surfaces, VF , 
ex Jim Farr Collection $180 - 220

326. OTTOMAN EMPIRE: Murad III, 1574-1595, AV sultani (3.41g),
Halab, AH982, A-1332.1, darib al-nadr … series, nice strike with
just one minor spot of weakness, EF $200 - 260

327. OTTOMAN EMPIRE: Murad III, 1574-1595, AV sultani (3.46g),
Sidreqapsi, AH982, A-1332.1, about 10% flat strike, VF , 
ex Jim Farr Collection $180 - 220

328. OTTOMAN EMPIRE: Mehmet III, 1595-1603, AV dinar (4.07g),
Tilimsan, AH1008, A-1339, Damali-TL-A1, average strike,
standard legends, some of which have never been fully
deciphered, not even by Damali! VF, R $400 - 500

The date is somewhat ambiguous, sometimes interpreted as 1013,
which was after the death of Mehmet III, sometimes as 1003. Both

1003 and 1008 are reasonable, but it seems more like 1008.

329. OTTOMAN EMPIRE: Mehmet III, 1595-1603, AV sultani (3.48g),
Canca (Janja), AH1003, A-1340.2, sultan al-birrayn … series, nice 
strike with just one minor spot of weakness, scalloped borders
around both sides, EF $400 - 500

330. OTTOMAN ARABIA: BI tawilah (larin) (3.10g), [Hafif], ND,
Mitch-2303/04, blundered Ottoman legend on both sides, 
VG-F, R $110 - 150

Struck in the 18th century in the name of the Ottoman sultans at
Hofuf, the capital of the Ottoman province of al-Hasa in the Eastern

Arabian peninsula.

331. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 13 coins including copper mangyr
types (10), one Crusader or Byzantine copper, one copper 5 para
coin, and one silver denar of Serbia, Stefan Uros III Decanski,
King, 1321-1331, average quality examples, 
retail value $200, lot of 13 coins $100 - 150

332. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 21 silver akçes and 3 copper
mangyrs (noted), with the better coins noted: Orhan (1 akçe, citing 
al-Mustansir, VF-EF); Murad I (2 akçes, both VF-EF); Bayezit I (2
akçes dated AH792, and 1 mangyr, undated); Suleyman Celebi (2
akçes); Mustafa Celebi (1 akçe, Serez mint); Musa Celebi (2
akçes, one Edirne 813, the other no mint 813, both VF); Mehmet
Celebi (3 akçes); Mehmet I (3 akçes, including Beled 816); and
Murad II (5 akçes, including Bursa 825, and 2 mangyrs, Bolu ND
and Bursa 836); all silver VF or better, copper F-VF; excellent
group of the early period; retail value $800, 
lot of 24 pieces, ex Jim Farr Collection $400 - 550

333. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 16 silver and 6 copper hammered
coins, as attributed on accompanying flips: AR dirham: Selim II
Amid, Murad III Amid, Halab (2), Ganja, Mehmet III Amid, Halab
(2), Ahmad I Halab, Canca (2); AR onluk: Murad IV & Ibrahim
Kostantiniye; AR beshlik: Ahmad I Halab, Ibrahim Kostantiniye
(2); AE mangyr: Murad I Ramadan 790, Mehmet I Kostantiniye,
Mehmet II Bursa, Murad IV Kostantiniye, Tire, and anonymous
Edirne ca. 16th century; about average circulated conditions, 
most with legible mint & date; retail value $625; 
lot of 22 pieces $350 - 400

334. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 21 silver and 3 copper coins (silver
unless noted): Murad III: 7 dirhems, including mints of Amid,
Baghdad, Erzurum, Halab, and Mosul; 4 akçes, and 2 copper
mangyrs (Dimashq AH986 and Halab 991); and Mehmet III: 4
dirhems, all Amid mint; 1 light dirhem, Kara Amid mint dated 1009; 
5 akçes, including lovely VF example of Filibe, also average strike
of Bulghrad and Tokat; and 1 copper mangyr of Halab 1003;
average circulated grade, a few quite attractive; retail value $675,
lot of 24 pieces, ex Jim Farr Collection $325 - 400

335. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 32 silver coins (akçes unless noted)
and 5 copper mangyrs, from Selim I to Selim II, better coins noted: 
Selim I: 5 akçes; Suleyman I: 12 akçes (common mints); 6
medinis (aka paras, 3 of Dimashq, 2 of Halab, and 1 of Mar’ash);
and 3 ‘uthmanis (2 of Zebid, 1 of San’a); and 6 mangyrs (including 
3 of Dimashq, and 1 each of Mardin, San’a, and Tire); and Selim
II: 4 akçes, including 2 of Sidrekapsi (one dated 974, and one with 
error date 984); and 1 dirhem (Baghdad); average circulated
grade, several better; retail value $625, lot of 37 pieces, 
ex Jim Farr Collection $280 - 350

336. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 29 silver and 2 copper coins (silver
unless noted): Ahmed I: 5 Syrian dirhems, all Halab mint; 2
eastern dirhems, Canca & Amid mints; 6 akçes, common mints;
Osman II: 2 akçes; and 2 onluks, both Kostantiniye; Mustafa I,
2nd reign: onluk, Kostantiniye; Murad IV: 1 akçe, Yenishehir mint;
Ibrahim: 2 beshliks, Dimashq & Kostantiniye; and 2 akçes, both
Kostantiniye; Mehmet IV: dirhem, Baghdad; Suleyman II: 2
copper mangyrs, Kostantiniye 1099 and Seray 1100; Ahmed III: 2
paras, both Islambul 1115, and square nasri, Tunis DM; Mahmud
I: kharub, Tunis 1152; and Osman III: para 1168; average
circulated grades, a couple quite attractive; retail value $650, 
lot of 31 pieces, ex Jim Farr Collection $280 - 350
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337. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 23 later pieces, including the
following better pieces (standard Turkish mint unless noted): AR
para AH1171 year 2 (UNC); AR kharub, Tunis 1172 (VF); BI para
of rebellion of Ali Beg, Misr 1171 (Fine); AR abbasi of Tiflis 1115
(VF); AR para of Mustafa IV, 1222 year 1 (EF); jeweler’s imitation
of a cedid mahmudiye dated 1223 year 29 (little gold, EF); BI 5
piastres, Baghdad 1223 year 27 (VF); AR 20 para 1293 year 8
(UNC); AR 20 para, Misr 1255 year 23 (VF); and AE 5 aspers,
Taqidemt 1255 (VF); the rest common pieces, some quite nice
grades; retail value $625, lot of 23 pieces, 
ex Jim Farr Collection $280 - 350

338. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 44 silver akces, as attributed on
accompanying flips: Murad I (4), Suleyman Celebi 806 (3), Musa
Celebi Edirne 813, Mehmet I Beled 816 & Bursa 822, Murad II
Serez 834, Mehmet II Edirne 865 (2), Novar 875, Serez 855 &
875, Bayezit II Kratova & Novar 886, Selim I Kostantiniye 918,
Suleyman I Sidrekapsi 926, Selim II Novabirda 972, Murad III
Ganja (982), Mehmet III Canca & Novabirda 1003, Ahmad I Canca 
1012, Kostantiniye (2), Osman II Yenishehir 1027, Murad IV
Bulghrad 1032, Ibrahim Kostantiniye 1049 (15, of which 10 are
crudely struck); average circulated conditions with several 
choice examples; retail value $575; lot of 44 pieces $260 - 300

339. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 19 silver and 3 copper coins (silver
unless noted): Ottoman: Bayezit I (1), Murad II (1), Mehmet II (3),
Suleyman (2), Selim II (1), Murad III (1), Ahmed I (2), Ahmed III
(1), Abdul Hamid I (1), Selim III (1), and anonymous copper
mangyrs (2); and Beyliks: Saruhan (1 copper coin); Karamanid
(2), Isfendiyarid (2), and uncertain attribution (1); pleasant group
or basic representation; average circulated grade; 
retail value $450, lot of 22 pieces $200 - 260

340. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 18 miscellaneous silver coins: (1)
akçes of Mehmet Çelebi (two pieces, average F-VF) (2) larger
coins of Ahmed I and Osman II (including Amid dirhem dated
AH1027) (three pieces in all, average Fine) (3) dirhems of Selim II
and Murad III, including mints of Baghdad, Amid, Canca, Erzurum
and Halab (six pieces, average Fine) (4) Egyptian paras of Ahmed 
III, Mahmud I, and Mustafa III (six pieces, average G-VG); and (5)
para of the rebel Ali Pasha (VF); retail value $425, 
lot of 18 pieces, ex Dabestani Collection $200 - 260

341. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 22 akçes and 3 mangyrs of Mehmet
II, and 9 akçes and 1 mangyr of Bayezit II; Mehmet II: includes
akçes of Amasya 855 and 865 and 4 examples of Kostantiniye
875, plus mangyrs of Amasya ND and Bursa 867 and ND; and
Bayezit II: includes akçes of Gelibolu and Ankara, and mintless
mangyr dated 888; average VF condition for akçes and Fine or
better for mangyrs; retail value $400, lot of 35 pieces, 
ex Jim Farr Collection $180 - 240

342. OTTOMAN EMPIRE: LOT of 16 small silver coins: Osman II: 
AR akçe (2, Yenisehir & Sofia, both Good); Mustafa I: AR dirhem
(mint off, poor); Murad IV: AR akçe (2, Edirne & Bulghrad); AR
dirhem (Amid), and AR beshlik (Kostantiniye); Ibrahim: AR akçe
(3, Kostantiniye, including one brockage), and AR dirhem
(Baghdad); Ahmed III: AR akçe, and AR para (both Kostantiniye);
Mahmud I: AR para and AR beshlik (both Kostantiniye); and
Osman III: AR para (Kostantiniye); average circulated grades;
retail value $300, lot of 16 pieces $130 - 160

Later Ottoman Empire

343. ALGIERS: Mahmud II, 1808-1839, AR 1/3 budju (3.38g),
AH1228, KM-62, crude flan (as usual), well struck, VF-EF$130 - 170

344. ALGIERS: Mahmud II, 1808-1839, AR budju, Jaza’ir, AH1239,
KM-68, lustrous, NGC graded MS64 $150 - 200

345. ALGIERS: Mahmud II, 1808-1839, BI budju (8.84g), Constantine
(Qusantina), AH1247, KM-83, slightly off-center with misaligned
obverse die, some weakness at margins, with some original luster, 
EF, RR $450 - 550

346. ALGIERS: LOT of 6 silver coins of Mahmud II (1808-1839): 
AR ¼ budju: AH1238 (VF), and 1244 (VF); AR budju: 1237
(Fine), 1239 (F-VF), and 1240 (EF-AU); and AR 2 budju: 1237
(nice VF); retail value $375, lot of 6 pieces, 
ex Dabestani Collection $200 - 260

347. EGYPT: Mahmud II, 1808-1839, AR qirsh, Misr, AH1223 year 23,
KM-181, PCGS graded MS63 $120 - 160

348. EGYPT: Mahmud II, 1808-1839, AV 10 qirsh (0.78g), Misr,
AH1223 year 29, KM-213, light edge defects, a lovely lustrous
example! BU $150 - 250

349. EGYPT: Abdul Aziz, 1861-1876, AE 10 para, Misr, AH1277 year
9, KM-241, gorgeous brown patina with a delicate blue shimmer,
the highest-graded example, very possibly a specimen strike,
PCGS graded MS67 BR $200 - 300

Very Rare Pattern Graded PCGS SP64

350. EGYPT: Abdul Hamid II, 1876-1909, 2/10 qirsh, Misr, AH1293
year 9, KM-Pn15, very rare pattern date in specimen quality!
PCGS graded Specimen 64, RRR $2,000 - 3,000

Regular issues of this type commenced in year 10, and continued
until the end of Abdul Hamid’s reign during his year 35 (KM-290).

351. TRIPOLI: LOT of 7 coins including copper para coins of Mahmud
II (5), one quite nice, plus Hungary Bela III AE follis imitative of
Islamic fals with garbled Arabic legends, and Zengid bronze,
average circulated quality, retail value $200, 
lot of 7 coins $100 - 150
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352. TUNIS: Mahmud II, 1808-1839, AR 2 piastres, AH1245, KM-93,
nicely centered, bold strike, NGC graded MS62 $275 - 375

353. TUNIS: Muhammad III al-Sadiq, 1859-1882, AR medal, AH1281,
31mm, Medal for the Expedition Against Ali Ben Gdahoum in the
Mejba Revolt of 1864, wreath of laurel branches is a trophy of
arms and flags, iftikhar 1281 in Arabic at center // within two laurel
branches, is muhammad al-sadiq bey in Arabic, pierced as
normal, EF, R $250 - 350

354. TUNIS: Muhammad III al-Sadiq, 1859-1882, AR medal, AH1281,
31mm, Medal for the Expedition Against Ali Ben Gdahoum in the
Mejba Revolt of 1864, wreath of laurel branches is a trophy of
arms and flags, iftikhar 1281 in Arabic at center // within two laurel
branches, is muhammad al-sadiq bey in Arabic, pierced as
normal, EF, R $250 - 350

355. TURKEY: Ahmed II, 1691-1695, AR kurush (19.57g),
Kostantiniye, AH1102, KM-110, NP-476, some weakness, typical
flan crack, VF, R, ex Jim Farr Collection $130 - 160

356. TURKEY: Mustafa II, 1695-1703, AR kurush, Edirne, AH1106,
KM-121.1, a well struck and lovely example! EF $150 - 200

357. TURKEY: Ahmed III, 1703-1730, AV sultani (eshrefi) (3.48g),
Kostantiniye, AH1115, KM-170, initial #18, superb strike, 
finest quality, choice AU, R $300 - 450

358. TURKEY: Mahmud I, 1730-1754, AV 5 sultani (16.82g), Islambul,
AH1143, KM-243, initial #15, presentation issue for suspension,
original loop still attached (loop appears to be copper, so actual
gold weight in range of about 15.8 to 16.2g), VF, RR $900 - 1,000

359. TURKEY: Osman III, 1754-1757, AV 3 sultani (9.83g), Islambul,
AH1168, KM-279, initial #4, probably never mounted, but likely
once enclosed in jewelry or other decorative object, 
VF-EF, R $650 - 800

360. TURKEY: Mustafa III, 1757-1774, AV 3 sultani (9.47g), Islambul,
AH1171 year 9, KM-350, mount removed, VF $550 - 700

361. TURKEY: Abdul Hamid I, 1774-1789, AV 1½ sultani (4.94g),
Islambul, AH1187 year 3, KM-424, mount removed and pierced,
VF $240 - 300
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362. TURKEY: Abdul Hamid I, 1774-1789, AV 1½ sultani (4.39g),
Islambul, AH1187 year 3, KM-424, mount removed, probably also
pierced and filled in with gold, VF $230 - 280

363. TURKEY: Selim III, 1789-1807, AV sultani (3.45g), Islambul,
AH1203 year 19, KM-527, lustrous UNC $240 - 300

364. TURKEY: Mustafa IV, 1807-1808, AV ¼ sultani, Kostantiniye,
AH1222 year 1, KM-543, also called ¼ altin or rubiye, a superb
quality example! PCGS graded MS64 $200 - 300

365. TURKEY: Mustafa IV, 1807-1808, AV sultani (3.18g),
Kostantiniye, AH1222 year 1, KM-546, lustrous UNC $240 - 300

Under Mustafa IV, the weight standard of the sultani was 
reduced from about 3.48g to 3.20g, preserved only by 

the ¼ sultani under Mahmud II.

366. TURKEY: Abdul Mejid, 1839-1861, AR 3 kurush, Kostantiniye,
AH1255 year 2, KM-655, rare in mint state, PCGS graded MS62,
R $200 - 250

367. TURKEY: Mehmet V, 1909-1918, AR 20 kurush, Kostantiniye,
AH1327/9, KM-780, lustrous, toned, PCGS graded MS65 $120 - 160

368. TURKEY: LOT of 56 bronze, billon, and silver coins: 5 para:
AH1293/3 KM-728 (4 pcs), 1293/4 (6), 1293/26 KM-743 (2),
1293/27 (1), 1293/28 (2); 10 para: 1293/25 KM-744 (3), 1293/26
(8), 1293/27 (3), 1293/28 (1), 1293/30 (11); 20 para: 1293/1
KM-717 (3, R, all pierced), 1293/4 (1, R, pierced), 1293/8 KM-734
(4); kurush: 1293/9 KM-735 (7); better than average grades for
most, including some UNCs, and one ex-Pridmore piece, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $625, 
lot of 56 pieces $175 - 275

369. TURKEY: LOT of 10 silver ½ kurush coins of Mustafa II,
1695-1703, Kostantiniye, AH1106, KM-116 type, average quality
coins, retail value $450, lot of 10 coins $200 - 300

370. TURKEY: LOT of 44 AE mangir coins of Süleyman II, 1687-1691,
KM-87, Kostantiniye AH1099 (42), KM-89 Bosna (Sarajevo)
AH1100 (2), average quality coins, retail value $250, 
lot of 44 coins $100 - 150

371. TURKEY: antique Ottoman Turkish, Kurdish or Arabic Traditional
Bride Headdress, with handmade cloth, 29 coral beads, stones
and perhaps 420 coins, including Egyptian small silver coins and
copper-nickel Ottoman Turkish 5 paras, likely made around the
time of the First World War, ex Charles Opitz Collection $150 - 250

372. TURKEY: LOT of 15 larger silver coins of Mustafa III (1757-1774): 
zolota: date [11]85, 86, and 87; kurush: year 7, date [11]82, 83,
85, 86 (pierced), and 87; and 2 zolota: year 2, 7, 8, 9, date [11]80, 
and 82; all VF or better, with many EF; attractive group; 
retail value $600, lot of 15 pieces $300 - 400

373. TURKEY: LOT of 23 billon and silver coins: 10 para: AH1293/25
KM-744 (1 pc), AH1293/30 (1); kurush: AH1293/26 KM-735 (1); 2 
kurush: AH1293/13 KM-736 (1, R), AH1293/18 (2, RR),
AH1293/21 (1, RR), AH1293/26 (2, RR); 5 kurush: AH1293/17
KM-737 (1), AH1293/21 (1), AH1293/22 (1, RR), AH1293/23 (1),
AH1293/24 (1), AH1293/25 (2, RR), AH1293/27 (2, RR),
AH1293/28 (1, RR), AH1293/’78’ (1, contemporary imitation); 10
kurush: AH1293/3 KM-721 (3, S); better than average grades for
most, some are Uncs (and some choice), including 1 ex-Pridmore
coin, viewing recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $975, lot of 23 pieces $300 - 400

374. TURKEY: LOT of 34 silver paras of Ahmed III: para: AH1115
KM-139 (15 pcs); AH1115 KM-140 (3, all holed, R), AH1115
KM-141 (23); a few holed, average circulated grades or better, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $1125, 
lot of 34 pieces $300 - 400

375. TURKEY: LOT of 22 silver coins: kurush: AH1277/3 KM-689 (3
pcs), AH1277/5 (1), AH1277/7 (1, holed); 2 kurush: AH1277/5
KM-690 (1, holed); 5 kurush: AH1277/1 KM-691 (1), AH1277/4
(3), AH1277/5 (1); 20 kurush: AH1277/1 KM-693 (2), AH1277/2
(1), AH1277/9 (2), AH1277/10 (1), AH1277/14 (1), AH1277/15 (1); 
AH1293/1 Murad V KM-712 (3); better than average grades for
most, in consignor’s 2x2 envelopes, retail value $650, 
lot of 22 pieces $250 - 350

376. TURKEY: LOT of 12 pieces of AH1106 KM-120 silver kurus of
Mustafa II, Constantinople Mint; average circulated grades or
better, viewing recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $650, lot of 12 pieces $250 - 350

377. TURKEY: LOT of 15 silver coins of Ahmed III: ½ zolota: AH1115
KM-150 (3 pcs); and zolota: AH1115 KM-156 (12); better than
average grades for most, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $650, lot of 15 pieces $250 - 350
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378. TURKEY: LOT of 7 silver coins, standard mint unless noted:
Mustafa II: KM-117.1, ½ kurush (Edirne mint, VF) AH1106;
KM-117.3, ½ kurush 1106 (double-struck, EF); KM-120, kurush
1106 (VF-EF); Ahmed III: KM-156, kurush 1115 (VF-EF); Mahmud 
I: KM-202, 10 para 1143 (Fine), and KM-210, kurush 1143 (nearly
EF); and Osman III, 10 para 1168 (VF); retail value $450, 
lot of 7 pieces $240 - 300

379. TURKEY: LOT of 104 billon and bronze coins: 3 kurush:
AH1255/1 KM-655 (1 pc, holed); para: AH1255/8 KM-665.1 (7),
AH1255/10 (4), AH1255/11 (7), AH1255/12 (8), AH1255/13 (6);
AH1255/14 (7), AH1255/15 (3), AH1255/16 (1); AH1255/16
KM-665.2 (60); better than average grades for most, including
some Uncs, and two ex-Pridmore pieces, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $875, lot of 104 pieces $225 - 325

380. TURKEY: LOT of 6 silver coins: 20 kurush: AH1293/1 Murad V
KM-712 (6 pcs); average grade of Fine-VF with some toning and a 
few with weak centers, retail value $600, lot of 6 coins $225 - 325

381. TURKEY: LOT of 45 nickel and silver coins: 10 kurush:
AH1293/13 KM-738 (5 pcs), AH1293/33 (4); 20 kurush:
AH1293/1 KM-722 (3, S), AH1293/2 (1), AH1293/3 (2); 5 para:
AH1327/2 KM-759 (19, S), AH1327/3 (7), AH1327/4 (4); better
than average grades for most, including some UNCs, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $600, 
lot of 45 pieces $225 - 325

382. TURKEY: LOT of 113 nickel coins: 5 para: AH1327/5 KM-759 (2
pcs), AH1327/6 (4), AH1327/7 KM-767 (6, S); 10 para: AH1327/2
KM-760 (3), AH1327/3 (5), AH1327/4 (6), AH1327/5 (3),
AH1327/6 (3), AH1327/7 (1), AH1327/7 KM-768 (4), AH1327/8
(5); 20 para: AH1327/2 KM-761 (6), AH1327/3 (6), AH1327/4 (6),
AH1327/5 (6), AH1327/6 (4); 40 para: AH1327/3 KM-766 (6),
AH1327/4 (7), AH1327/5 (2), AH1327/8 KM-779 (6), AH1327/9
(22, S); better than average grades for most, including some
Uncs, in consignor’s 2x2 envelopes, retail value $850, 
lot of 113 pieces $225 - 325

383. TURKEY: LOT of 17 bronze and silver coins: mangir: AH1099
KM-87.2 (1 pc), AH1100 KM-89 (3, one with DM); yarim kurus:
AH1106 KM-117.1 (2); kurus: AH1106 KM-120 (3), AH1106
KM-121.1 (8); better than average grades for most, in consignor’s
2x2 envelopes, retail value $750, lot of 17 pieces $225 - 325

384. TURKEY: LOT of 10 pieces of AH1106 KM-120 silver kurus of
Mustafa II, Constantinople Mint; average circulated grades or
better, viewing recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 10 pieces $225 - 325

385. TURKEY: LOT of 10 pieces of AH1106 KM-120 silver kurus of
Mustafa II, Constantinople Mint; average circulated grades or
better, viewing recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $600, lot of 10 pieces $225 - 325

386. TURKEY: LOT of 12 zolotas of AH1115 Ahmed III KM-156; better
than average grades for most, viewing recommended, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $600, 
lot of 12 pieces $225 - 325

387. TURKEY: LOT of 10 zolotas of AH1115 Ahmed III KM-156; better
than average grades for most, viewing recommended, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $600, 
lot of 10 pieces $225 - 325

388. TURKEY: LOT of 10 silver coins of Ahmed III: zolota: AH1115
KM-156 (8 pcs); kurus: AH1115 KM-159 (2); better than average
grades for most, viewing recommended, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $625, lot of 10 pieces $225 - 325

389. TURKEY: LOT of 51 silver coins: kurush: AH1293/11 KM-735 (1
pc), AH1293/32 (4), AH1293/33 (7); 2 kurush: AH1293/8 KM-736
(1), AH1293/9 (4), AH1293/11 (15), AH1293/16 (1), AH1293/17
(18, including 3 with larger toughra and stars); better than average 
grades for most, including some Uncs (and some choice at that),
many nicely toned, viewing recommended, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $725, lot of 51 pieces $200 - 300

390. TURKEY: LOT of 40 silver coins: 2 kurush: AH1293/30 KM-736
(1 pc), AH1293/31 (1), AH1293/32 (6), AH1293/33 (4); 5 kurush:
AH1293/3 KM-720 (1), AH1293/4 (1), AH1293/9 KM-737 (5),
AH1293/11 (21); better than average grades for most, including
some Uncs (and some choice at that), many nicely toned, viewing
recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $800, lot of 40 pieces $200 - 300

391. TURKEY: LOT of 30 silver 5 kurush coins: AH1293/12 KM-737 (4
pcs), AH1293/13 (1), AH1293/15 (5, S), AH1293/16 (2),
AH1293/17 (4), AH1293/25 (1, contemporary imitation),
AH1293/30 (1), AH1293/32 (7), AH1293/33 (5); better than
average grades for most, including some Uncs (and some choice
at that), many nicely toned, viewing recommended, in consignor’s
2x2 envelopes, retail value $750, lot of 30 pieces $200 - 300

392. TURKEY: LOT of 68 silver coins: kurush: AH1327/1 KM-748 (20
pcs, S), AH1327/2 (24), AH1327/3 (4, S); 2 kurush: AH1327/1
KM-749 (20); better than average grades for most, including some 
Uncs (and some of those choice), in consignor’s 2x2 envelopes,
retail value $750, lot of 68 pieces $200 - 300

393. TURKEY: LOT of 24 silver coins: 2 kurush: AH1327/5 KM-749 (9
pcs, S); 5 kurush: AH1327/5 KM-750 (3, 1 with “broken” Reshat),
AH1327/5 (5); 10 kurush: AH1327/2 KM-751 (1), AH1327/7
KM-772 (6); better than average grades for most, including some
Uncs, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $750, lot of 24 pieces $200 - 300

394. TURKEY: LOT of 18 silver coins: akce: AH1115 KM-135 (1 pc),
AH1115 KM-136 (1); para: AH1115 KM-139.2 (1), AH1115
KM-141 (1); onluk: AH1115 KM-147 (1); ½ zolota KM-150 (13);
better than average grades for most, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $725, lot of 18 pieces $200 - 300

395. TURKEY: LOT of 23 silver coins: yirmilik: AH1115 KM-153 (5
pcs); kurush: AH1115 KM-159 (1, S); beshlik: AH1143 KM-197
(17); better than average grades for most, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $650, lot of 23 pieces $200 - 300

396. TURKEY: LOT of 13 silver coins of Abdul Hamid II: kurush:
AH1293/18 KM-735 (1 pc, R); 2 kurush: AH1293/26 (1, R); 5
kurush: AH1293/19 (1, S), AH1293/21 (1, R); 10 kurush:
AH1293/12 (2, R), AH1293/13 (4), AH1293/32 (1), AH1293/33 (2); 
better than average grades for most, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $650, lot of 13 pieces $200 - 300

397. TURKEY: LOT of 35 bronze and silver coins: akçe: AH974 Selim
II ? mint (1 pc); AH1012 Ahmed I Bursa Mint type 7 (3); DM
Ahmed I NP-371 Constantinople Mint (1), AH1027 Osman II
NP-407 (1), AH1032 Murad IV Constantinople Mint type 1 (11),
AH1049 Ibrahim KM-65.1 (1); para: AH1049 Ibrahim
Constantinople Mint KM-68 (2); DM Mehmed IV (1); mangir:
AH1099 KM-87.2 (6), AH1100 KM-89 Saray Mint (1, S); beshlik:
AH1049 KM-71.2 (1); yarim kurush: AH1106 KM-116 (2);
kurush: AH1106 KM-120 (4); average circulated grades, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $600, 
lot of 35 pieces $200 - 300

398. TURKEY: LOT of 20 silver coins of Mustafa III (1757-1774): akçe,
year 9 and [11]85 (both damaged); para, year 2, 7, 8, 9, all dates
[11]80-87 (average VF-EF); 5 para [11]83 (F) and [11]85
(pierced); 10 para, year 3 (VF, pierced), 4 (EF), and 8 (Fine,
pierced); and 20 para, [11]87 (VF); retail value $450, 
lot of 20 pieces $200 - 260

399. TURKEY: LOT of 45 silver coins: 20 para: AH1277/1 KM-688 (7
pcs), AH1277/2 (9), AH1277/3 (8), AH1277/5 (4), AH1277/6 (1),
AH1277/7 (5); kurush: AH1277/1 (5), AH1277/2 (6); better than
average grades for most, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 45 pieces $175 - 275

400. TURKEY: LOT of 76 billon coins: 20 para: AH1223/31 KM-596 (8
pcs), AH1223/32 (3); kurush: AH1223/23 KM-589 (3), AH1223/24 
(4), AH1223/25 KM-597 (1), AH1223/26 (3); 100 para: AH1223/22 
(2), AH1223/23 (3), AH1223/24 (6), AH1223/25 (4), AH1223/25
KM-598 (2), AH1223/26 (5); 5 kurush: AH1223/22 KM-591 (8),
AH1223/23 (7), AH1223/24 (1), AH1223/25 (6), AH1223/25
KM-599 (10), better than average grades for most, including many 
Uncs, and three ex-Pridmore pieces, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $625, lot of 76 pieces $175 - 275

401. TURKEY: LOT of 68 billon coins: 5 kurush: AH1223/26 KM-599
(22 pcs); 1½ kurush: AH1223/28 KM-601 (1), AH1223/29 (1),
AH1223/32 (1); 3 kurush: AH1223/28 KM-602 (1); 6 kurush:
AH1223/26 KM-603 (1), AH1223/27 (3), AH1223/28 (2),
AH1223/29 (3), AH1223/30 (3), AH1223/32 (2); para: AH1255/1
KM-651 (3), AH1255/2 (3), AH1255/3 (22) (most UNC, some dark, 
some with flan splits); better than average grades for most,
including many UNCs, and two ex-Pridmore pieces, in consignor’s 
2x2 envelopes, retail value $675, lot of 68 pieces $175 - 275

402. TURKEY: LOT of 75 billon and silver coins: 20 para: AH1255/1
(20 pcs), AH1255/2 (7), AH1255/3 (10), AH1255/4 (27), AH1255/5 
(2); 1½ kurush: AH1255/3 (2), AH1255/4 (2), AH1255/5 (5); better 
than average grades for most, including many Uncs, and one
ex-Pridmore piece, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 75 pieces $175 - 275

403. TURKEY: LOT of 41 bronze and silver coins: 5 para: AH1255/11
KM-666.1 (1 pc); 5 kurush: AH1255/21 KM-673 (4), AH1255/23
(1); 20 kurush: AH1255/6 KM-675 (1), AH1255/12 (1), AH1255/22 
(1, S); AH1255/8 KM-676 (2), AH1255/15 (3); 5 para: AH1277/1
KM-685 (11); 10 para: AH1277/1 (16); better than average grades 
for most, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $650, lot of 41 pieces $175 - 275

28     

Stephen Album Rare Coins | Auction 38 | September 24-27, 2020 | Session A   



404. TURKEY: LOT of 84 bronze coins: 5 para: AH1277/4 KM-699 (15
pcs);  10 para: AH1277/1 KM-686 (1), AH1277/4 KM-700 (14); 20
para: AH1277/1 KM-687 (20), AH1277/4 KM-701 (23); 40 para:
AH1277/4 KM-702 (11); better than average grades for most,
including some Uncs, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 84 pieces $175 - 275

405. TURKEY: LOT of 60 silver 1 kurush coins: AH1293/11 KM-735
(27 pcs), AH1293/13 (1), AH1293/16 (9), AH1293/17 (23); better
than average grades for most, including some Uncs (and some
choice at that), many nicely toned, viewing recommended, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $675, 
lot of 60 pieces $175 - 275

406. TURKEY: LOT of 42 silver 2 kurush coins: AH1293/19 KM-736 (7
pcs), AH1293/20 (1), AH1293/22 (2), AH1293/23 (10), AH1293/24 
(12), AH1293/28 (6), AH1293/29 (4); better than average grades
for most, including some Uncs (and some choice at that), many
nicely toned, viewing recommended, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $675, lot of 42 pieces $175 - 275

407. TURKEY: LOT of 43 nickel and silver coins: 5 para: AH1327/7
KM-767 (2 pcs); 2 kurush: AH1327/2 KM-749 (12), AH1327/3
(24), AH1327/4 (5); better than average grades for most, including 
some Uncs (and some of those choice), in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $675, lot of 43 pieces $175 - 275

408. TURKEY: LOT of 16 billon and silver coins: onluk: AH1143
KM-202 (3 pcs); yirmilik: AH1143 KM-206 (8); 10 para: AH1171/5 
KM-306.1 (1), AH1171/[11]83 KM-306.2 (1); 20 para:
AH1171/[11]87 (1); akce: AH1187/4 (2); better than average
grades for most, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 16 pieces $175 - 275

409. TURKEY: LOT of 19 billon coins: para: AH1187/1 KM-375 (2 pcs), 
AH1187/13 KM-376 (1); 5 para: AH1187/11 KM-380 (2); 10 para:
AH1187/1 KM-365 (1, holed), AH1187/1 KM-383 (1), AH1187/4
(1), AH1187/6 (2, S), AH1187/7 (1), AH1187/9 KM-384 (1),
AH1187/12 (1), AH1187/15 (2); 20 para: AH1187/2 KM-387 (1); 5
para: AH1203/10 KM-489 (1); 10 para: AH1203/2 KM-492 (1);
AH1203/8 (1); better than average grades for most, in consignor’s
2x2 envelopes, retail value $625, lot of 19 pieces $175 - 275

410. TURKEY: LOT of 18 billon coins: 10 para: AH1203/13 KM-492 (2
pcs), AH1203/15 (1), AH1222/1 KM-538 (1, AG, R); para:
AH1223/2 KM-551 (1); 5 para: AH1223/5 KM-558 (1), AH1223/8
(1), AH1223/10 (1); 10 para: AH1223/3 KM-559 (1), AH11223/4
(1), AH1223/11 (3), AH1223/12 (1), AH1223/13 (1), AH1223/14
KM-568 (1); kurush: AH1223/7 KM-560 (1), AH1223/14 KM-569
(1); better than average grades for most, some UNC, viewing
recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 18 pieces $175 - 275

411. TURKEY: LOT of 21 bronze, billon, and silver coins: 10 para:
AH1255/5 KM-652 (5 pcs); 20 para: AH1255/4 KM-653 (1); 1½
kurush: AH1255/2 KM-654 (1); AH1255/4 (2), AH1255/5 (2); 10
para: AH1255/15 KM-667.1 (1, S); 20 para: AH1255/13 KM-669
(4), AH1255/14 (1), AH1255/19 (1), AH1255 (1, reverse
brockage); 40 para: AH1255/17 (2); better than average grades
for most, many Uncs (and some choice), viewing recommended,
in consignor’s 2x2 envelopes, retail value $625, 
lot of 21 pieces $175 - 275

412. TURKEY: LOT of 21 silver coins: kurush: AH1255/7 KM-671 (1
pc), AH1255/8 (11), AH1255/11 (1), AH1255/12 (2); 2 kurush:
AH1255/15 KM-672 (5), AH1255/16 (1, S); better than average
grades for most, most are Uncs (and some choice), viewing
recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $625, lot of 21 pieces $175 - 275

413. TURKEY: LOT of 11 silver coins of Abdul Mejid: 2 kurush:
AH1255/16 KM-672 (1 pc); 5 kurush: AH1255/7 KM-673 (1),
AH1255/12 (1), AH1255/15 (1), AH1255/16 (2), AH1255/17 (2),
AH1255/19 (1), AH1255/21 (1); 10 kurush: AH1255/6 KM-674 (1); 
better than average grades for most, many are Uncs (and some
choice), viewing recommended, in consignor’s 2x2 envelopes,
retail value $550, lot of 11 pieces $175 - 275

414. TURKEY: LOT of 34 pieces of AH1115 para KM-139, including
one double struck with a flipover strike, with a few holed, with the
lot average circulated grades (a few EF), in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $625, lot of 34 pieces $175 - 275

415. TURKEY: LOT of 57 billon coins: 20 para: AH1223/26 KM-596 (8
pcs), AH1223/27 (8), AH1223/29 (15), AH1223/29 (13),
AH1223/30 (13); better than average grades for most, including
many Uncs, and one ex-Pridmore piece, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $600, lot of 57 pieces $150 - 250

416. TURKEY: LOT of 73 billon coins: para (most UNC, some dark or
with flan splits, one brockage): AH1255/4 KM-651 (36 pcs),
AH1255/5 (9); 10 para: AH1255/1 KM-652 (2), AH1255/3 (2),
AH1255/4 (3), AH1255/5 (21); better than average grades for
most, including many Uncs, and one ex-Pridmore piece, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $600, 
lot of 73 pieces $150 - 250

417. TURKEY: LOT of 104 bronze coins: para: AH1255/18 KM-665.2
(8 pcs), AH1255/18 KM-665.3 (21, including one about 10%
off-center), AH1255/19 (59); 5 para: AH1255/7 KM-666.1 (2),
AH1255/8 (9), AH1255/10 (5); better than average grades for
most, including some Uncs, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $600, lot of 104 pieces $150 - 250

418. TURKEY: LOT of 47 silver 1 kurush coins: AH1293/20 KM-735 (3
pcs), AH1293/21 (1, S), AH1293/22 (8), AH1293/23 (11),
AH1293/24 (3), AH1293/25 (3), AH1293/26 (4, S), AH1293/27 (14, 
1 the small comma variety); mostly Uncs, some choice, many
nicely toned, viewing recommended, in consignor’s 2x2
envelopes, retail value $600, lot of 47 pieces $150 - 250

419. TURKEY: LOT of 28 silver 1 kurush coins: AH1293/28 KM-735 (7
pcs), AH1293/29 (15), AH1293/30 (5), AH1293/31 (1); mostly
Uncs, many choice, many nicely toned, viewing recommended, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $600, 
lot of 28 pieces $150 - 250

420. TURKEY: LOT of 33 billon and silver coins: 5 para: AH1223/16
KM-573 (4 pcs); 30 para: AH1223/19 KM-579 (3), AH1223/20 (1),
AH1223/21 (1); 60 para: AH1223/18 KM-580 (1); 20 para:
AH1223/21 KM-583 (2); kurush: AH1223/21 KM-584 (2); 10 para:
AH1223/22 KM-587 (1), AH1223/23 (2), AH1223/24 (1); 20 para:
AH1223/23 KM-588 (1), AH1223/24 (1); kurush: AH1223/24
KM-589 (1), AH1223/25 (1); 100 para: AH1223/24 KM-590 (1);
akce: AH1223/25 (2, one a brockage), AH1223/26 (1); 10 para:
AH1223/27 KM-595 (1); 20 para: AH1223/31 KM-596 (1); 100
para: AH1223/25 KM-598 (1); 1½ kurush: AH1223/27 KM-601
(1), AH1223/28 (1), AH1223/32 (1); 3 kurush: AH1223/28 (1);
better than average grades for most, many Uncs (and some
choice), plus 4 ex-Pridmore coins, viewing recommended, in
consignor’s 2x2 envelopes, retail value $575, 
lot of 33 pieces $150 - 250

421. TURKEY: LOT of 22 bronze and silver coins: 5 para: AH1277/4
KM-699 (1 pc); 10 para: AH1277/1 KM-686 (3), AH1277/4 (4); 20
para: AH1277/1 KM-688 (2, AR), AH1277/3 (1, AR), AH1277/7 (1, 
AR); AH1277/4 KM-701 (1, AE); 40 para: AH1277/4 (4); kurush:
AH1277/3 (1), AH1277/4 (2); 5 kurush: AH1277/5 (1), AH1277/12 
(1); better than average grades for most, many are Uncs (and
some choice), including 6 ex-Pridmore coins, viewing
recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $600, lot of 22 pieces $150 - 250

422. TURKEY: LOT of 17 early bronze and silver coins: akçe: AH792
Bayezit I NP-14 (1 pc); “21" for AH816 or 822 Mehmet I Ayasuluk
(1); AH875 Mehmet II Ayasuluk NP-87 (1), AH875 Bursa Mint (1),
AH875 Constantinople Mint (3), AH875 Edirne Mint (2), AH875
Novar Mint (1), AH875 Serez Mint (1); AH926 Suleyman I AE
mangyr (1), DM Suleyman I Constantinople akce (1), AH983
Murad III Constantinople mangyr (1), AH1003 Kastamonu Mint
akçe NP-340 Type 2 (2), AH1003 Sidrekapsi akçe (1); average
circulated grades, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $600, lot of 17 pieces $150 - 250

423. TURKEY: LOT of 6 pieces of AH1106 KM-120 silver kurush of
Mustafa II, Constantinople Mint, plus one piece of AH1106 silver
kurush KM-121.1 Edirne Mint; average circulated grades or better, 
viewing recommended, in consignor’s 2x2 envelopes, 
retail value $425, lot of 7 pieces $150 - 250

424. TURKEY: LOT of 19 silver coins: akçe: AH1115 KM-135 (2 pcs);
para: AH1115 KM-139 (12), AH1115 KM-141 (5); average
circulated grades or better, viewing recommended, in consignor’s
2x2 envelopes, retail value $600, lot of 19 pieces $150 - 250
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